
 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za období školního roku 2022 – 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Základní škola Lužiny, 

Praha 5, Trávníčkova 1743 



 2 

I. Základní údaje o škole, školském zařízení 
1. Přesný název právnické osoby dle zřizovací listiny ve znění platném k 31. 8. 2023 

Základní škola Lužiny, Praha 5, Trávníčkova 1743 

Datum zahájení činnosti: 2. 9. 1985 

Datum zápisu do rejstříku škol: 1. 1. 2005 

Datum vydání a účinnosti posledního rozhodnutí: 24. 4. 2018 s účinností od 1. 9. 2018    
 

2. Ředitel a statutární zástupce ředitele, jejich e-mail a telefon 

ředitelka školy:  PaedDr. Věra Kozohorská reditelka@zsluziny.cz, vedeni@zsluziny.cz 

statutární zástupce 

ředitele :   PaedDr. Iva Novotná  novotna@zsluziny.cz 

telefon:  235 522 156, 235 522 159 

 

3. Webové stránky právnické osoby:  www.zsluziny.cz 

 

4. Školy a školská zařízení, jejichž činnost právnická osoba vykonává a jejich cílová kapacita 

(podle rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku) 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA     kapacita 170 žáků 

 

ŠKOLNÍ DRUŽINA    kapacita 60 žáků 

Vedoucí vychovatelka:  Mgr. Anna Kovalova E-mail: druzina@zsluziny.cz 

Číslo telefonu:  737 398 301 

 

 

SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÉ CENTRUM  kapacita se neuvádí 
Zástupce ředitele 

pro SPC: Mgr. Petra Jarošová  E-mail: spcamos@zsluziny.cz 

Číslo telefonu: 235 516 651, 778 488 536 

 

5. Obory vzdělání a vzdělávací programy, které škola vyučuje a jsou zařazeny ve školském 
rejstříku 

Kód oboru Popis oboru 
Forma 

vzdělávání 
Vyučovací 
jazyk 

Délka 
vzdělávání 

Kapacita 

oboru 
Platnost   

Dobíhající 
obor 

Vzdělávací 
program 

79-01-B/01 
Základní škola 
speciální denní český 10 roků 48 Platné Ne 

RVP pro obor 

ZŠS  
Díl I, Díl II 

79-01-C/01  Základní škola denní český  9 roků  150 Platné Ne RVP ZV  

 

mailto:reditelka@zsluziny.cz
mailto:vedeni@zsluziny.cz
mailto:novotna@zsluziny.cz
mailto:zástupce@zsluziny.cz
mailto:druzina@zsluziny.cz
mailto:spcamos@zsluziny.cz


 3 

6. Změny ve skladbě oborů vzdělání / vzdělávacích programů oproti školnímu roku 2021/2022: 

V školním roce 2022/2023 nedošlo ke změně skladby vzdělávacích oborů ani vzdělávacích 
programů školy.  Skladba vzdělávacích programů je uvedena v odstavci 11 kapitoly III. této 
výroční zprávy. 

 

7. Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb (do závorky uve�te vlastníka objektu): 

a) uvedená v rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku   b) jiná 

Trávníčkova 1743/2, 155 00 Praha 5 – Stodůlky (MČ Praha 13)  nejsou 

 

8. Stručná charakteristika materiálně technického vybavení právnické osoby 

Základní škola Lužiny je škola samostatně zřízena pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a je 
plně organizovaná s 1. až 9. postupným ročníkem ZŠ a 1. až 10. ročníkem ZŠ speciální.  

Ve školním roce 2022/2023 byl počet otevřených tříd rozšířen z 19 na celkových 20. Pro výuku nové 
20. třídy bylo nutné využít i poslední doposud samostatnou hernu školní družiny. Konkrétně bylo 
otevřeno 11 tříd zřízených pro žáky s lehkým mentálním postižením (MP) a 8 tříd pro žáky se středně 
těžkým nebo těžkým MP. V těchto třídách byli začleněni i žáci s více vadami, tj. s kombinací MP a 
dalšího zdravotního postižení – často v kombinaci s poruchou autistického spektra. Na 2. stupni ZŠ 
dobíhala výuka třídy 9. ročníku zřízená pro žáky s poruchou chování v kombinaci s poruchou učení.   

Škola vykonává svou činnost na základě nájemní smlouvy v pronajatých prostorách Fakultní základní 
školy PedF UK, Praha 13, Trávníčkova 1744 – nájemné činilo od dubna 1997 do 31. 8. 2022 

symbolickou 1,- Kč. Dne 31. 8. 2022 byla uzavřena mezi naší školou, FZŠ a MČ Praha 13 nová nájemní 
smlouva na období dalších 10 let, nájemné je stanoveno na 100.800,- Kč za kalendářní rok.  Dopravní 
dostupnost školy je z hlediska MHD výborná. 

Ve školním roce 2022/2023 výuka probíhala v 20 kmenových učebnách, které v 8 případech musí 
fungovat současně jako herny školní družiny. Dále měla škola k dispozici stejné prostory, jako 
v předcházejících letech, tj. odborné učebny pro hudební a výtvarnou výchovu, prostornou 
tělocvičnu se šatnami a sprchami, 2 dílny pro výuku pracovního vyučování, cvičnou kuchyni a jídelnu, 

menší školní pozemek pro pěstitelské práce, šicí dílnu, počítačovou učebnu, keramickou pec. Celkem 

10 učeben je vybaveno interaktivní tabulí, 1 učebna samostatným menším interaktivním displejem. 

S výjimkou dílen a tělocvičny je škola plně zasíeovaná, žáci a učitelé mají oddělené WiFi sítě. 
Stravování je zajištěno ve školní jídelně FZŠ při PedF UK, Trávníčkova 1744, přímo ve 

společné budově školy. Pro výuku tělesné výchovy a aktivity ŠD je bezplatně využíváno i školní hřiště 
FZŠ.  

Významným způsobem bylo v uplynulém školním roce opět zmodernizováno a posíleno vybavení ICT 
pro výuku. Na konci srpna 2023 byly další 2 učebny vybaveny moderními velkoplošnými 
interaktivními displeji integrovanými do tabulí s pojezdem, na jejichž pořízení byl využit investiční 
fond ve výši cca 374 tis. Kč. V rámci dotace z Národního plánu obnovy (NPO) z prostředků „Next 
Generation EU“ na podporu vybavení škol digitálními učebními pomůckami pro rozvoj 
informatického myšlení žáků a jejich digitálních kompetencí bylo rozšířeno vybavení školy o nové 
digitální pomůcky za 141 tis. Kč, konkrétně se jednalo o 2 sady robotů bee-bot, 2 robotické 
stavebnice VEX, 2 kusy 3D pera s náplněmi, elektronickou stavebnici BOFIN pro výuku fyziky a 2 
digitální mikroskopy s připojením k PC. Díky iniciativě pedagoga školní družiny škola získala 
v projektu „Prusa“ zdarma  3 D tiskárnu a v rámci dotace z NPO byly dokoupeny náplně pro tisk. Část 

přidělených prostředků byla využita na zakoupení licence 4 modulů pro procvičování učiva na 
www.umimefakta.cz. 

Dosavadní vybavení školy přenosnými IT zařízeními pro výuku žáků (tj. 25 kusů tabletů a 10 kusů 
iPadů) bylo rovněž rozšířeno z dotace NPO, a to o dalších 20 kusů nových tabletů a 15 kusů iPadů. 
Přidělenou dotaci v roce 2022 pro tento účel ve výši 423 tisíc Kč škola plně využila v 1. pololetí šk. 

http://www.umimefakta.cz/


 4 

roku 2022/2023, avšak dotace následující, poskytnutá v dubnu 2023 ve výši 123 tisíc Kč, byla 
vzhledem k dostatečnému vybavení školy a finanční náročnosti údržby již vrácena. V uplynulém 
školním roce byla provedena kompletní výměna PC v počítačové učebně, mimořádné finanční 
prostředky na obnovu PC učebny poskytl zřizovatel školy prostřednictvím MHMP ve výši cca 454 tisíc 
Kč. 

Na ostatní nové vybavení školy bylo použito dalších přibližně 609 tisíc Kč. Jednalo se např. o dalších 6 
NTB pro potřeby pedagogů školy a SPC, výměna nábytku ve 3 kabinetech, vybavení kanceláře 
budoucí nové administrativní pracovnice, skříňky pro potřeby školní družiny, nákup úklidových 
vozíků, mopů a jednoho vysavače, knihy do školní knihovny, stroje Big shot pro tvořivé aktivity, nové 
židle a koberec do hudebny, výměna zastaralých 2 kusů telefonů k pevným linkám. 

Další náklady na nákup materiálu (školní, kancelářské a úklidové potřeby – zejména tonery, 
kancelářský papír, laminovací fólie), různé opravy, revize, údržbu, servisní práce, nájemné, 
multilicence, zednické práce při přestavbě kabinetu na novou učebnu pro příští školní rok apod. činily 
dalších cca 1.300 tisíc Kč. 
 

9. Školská rada - datum ustanovení, seznam členů, jméno předsedy školské rady  

Datum ustanovení: 12. 7. 2021 (konání  voleb dne 9. 6. 2021) 

předsedkyně: MUDr. Eva Binková  člen za zákonné zástupce žáků  

členové: Petra Soušková   člen za zákonné zástupce žáků 

  Ing. Zdeněk Kovářík  zástupce zřizovatele 

  Michaela Beránková  zástupce zřizovatele 

  Mgr. Tamara Kováříková zástupce pedagogů 

Oldřich Kouřimský  zástupce pedagogů 

 

10. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu  

Ve škole probíhalo vzdělávání podle celkem 3 školních vzdělávacích programů, které jsou 
přizpůsobeny různorodým speciálním vzdělávacím potřebám žáků, tj. žáků s poruchami učení a 
chování, žáků s lehkým, středně těžkým nebo dokonce těžkým mentálním postižením. Jednotlivé 
vzdělávací programy jsou blíže specifikovány v odstavci 11 části III. Cílem jednotlivých ŠVP je 
maximální možný rozvoj každého žáka v rámci jeho individuálních možností. Tento cíl je průběžně 
naplňován, u některých žáků za využití úpravy očekávaných výstupů v rámci individuálních 
vzdělávacích plánů. 

 



 5 

II. Pracovníci právnické osoby 

1. Pedagogičtí pracovníci 

 

a) počty osob (údaje ze zahajovacích výkazů) 

šk
ol

a 

ře
di

te
l a

 zá
st

up
ce

 ře
di

te
le

 

fy
zic

ké
 o

so
by

 ce
lk

em
 

ře
di

te
l a

 zá
st

up
ce

 ře
di

te
le

 

př
ep

oč
te

ní
 n

a 
pl

ně
 za

m
ěs

tn
an

é 

in
te

rn
í u

čit
el

é 
fy

zic
ké

 o
so

by
 ce

lk
em

 

in
te

rn
í u

čit
el

é 
př

ep
oč

te
ní

 n
a 

pl
ně

 za
m

ěs
tn

an
é 

ex
te

rn
í u

čit
el

é 
fy

zic
ké

 o
so

by
 ce

lk
em

 

ex
te

rn
í u

čit
el

é 
př

ep
oč

te
ní

 n
a 

pl
ně

 za
m

ěs
tn

an
é 

pe
da

go
gi

čt
í p

ra
co

vn
íci

 

fy
zic

ké
 o

so
by

 ce
lk

em
 

pe
da

go
gi

čt
í p

ra
co

vn
íci

 

př
ep

oč
te

ní
 n

a 
pl

ně
 za

m
ěs

tn
an

é 
ce

lk
e

m
 

Základní škola 3 3 30 27,9 0 0 50* 46,9 

Školní družina - - - - - - 25* 8,3 

Speciálně pedagogické centrum - - - - - - 3,4 3,4 

 

*6 fyzických osob má souběh úvazku asistenta pedagoga ZŠ a vychovatele ŠD, 3 osoby souběh 
úvazku asistent pedagoga a učitele, 17 asistentů pedagoga působilo současně ve škole i v ŠD. Součet 
všech pedagogů ve fyzických osobách v organizaci byl dohromady 56. Součet všech úvazků pedagogů 
v přepočtených osobách byl 55,3. 

 

b) kvalifikovanost pedagogických pracovníků (stav ke dni vyplnění zahajovacího výkazu) 

škola 
počet pedagogických 
pracovníků - přepočtených 

celkem % z celkového 
počtu pedagogických 

pracovníků 

Základní škola - učitelé 
kvalifikovaných 17,6 63,1 

nekvalifikovaných 10,3 36,9 

Základní škola - asistenti pedagoga 
kvalifikovaných 15,9 83,7 

nekvalifikovaných 3,1 16,3 

Školní družina 
kvalifikovaných 4,0 80 

nekvalifikovaných 1,0 20 

SPC 
kvalifikovaných 3,4 100 

nekvalifikovaných 0 0 

CELKEM 
kvalifikovaných 40,9 74 

nekvalifikovaných 14,4 26 

 

c) věková struktura pedagogických pracovníků  

počet celkem 

ve fyzických 
osobách 

k 31.12.2022 

v tom podle věkových kategorií 

do 20 let 21 – 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let 61 a více let 

56 0 9 10 13 19 5 

 



 6 

d) další vzdělávání pedagogických pracovníků  

Studium zaměření po�et 
ú�astníků 

vzdělávací instituce 

rozbiřování aprobace ------------------ 0 -------------------- 

Získání kvalifikace 

Mgr. U�itelství pro 1. st. 
Za a spec. pedagogika 

2 PedF UJEP Ústí nad Labem 

DPS-zaměřené na 
přípravu u�itelů 2. st. 

Za a Sa,   
1 PedF JU eské Budějovice 

NMgr. Speciální 
pedagogika 

1 PedF UK, Praha 

Bc. U�itelství 
praktického vyu�ování 1 

ZU v Praze, Institut 
vzdělávání a poradenství 

Předbkolní a 
mimobkolní pedagogika  

1 Sa pedagogická Beroun 

Vychovatelství 2 

Vysoká škola tělesné 

výchovy a sportu PALESTRA, 

spol. s r.o. 

Kvalifika�ní kurz – 
Studium pro asistenty 

pedagoga 
1 

VOa sociálně právní, 
Jahodovka 

 

účastník název semináře, přednábky, kurzu 
pořádající instituce (místo 
konání)  

ředitelka bkoly 

 
 
 
 
 
 
 
 

On-line bkolení k implementaci usnesení 
RMMP, �. 2943 ze 14. 11. 22 – do�asný 
provoz budov 

MHMP 

Spisová slu~ba – elektronické podpisy, 
pe�etě a �asová razítka 

Vzdělávací agentura 
CAMPANUS (Brno) 

Změny v Zákoníku práce v roce 2023 v�etně 
změn promítnutých v tzv. „transpozi�ní 
novele“ 

Vzdělávací agentura - 
Vzdělávání.com 

Novela zákona o pedagogických pracovnících 
2023 

RESK Education, s.r.o. 
(Třinec) 

Zákon na ochranu oznamovatelů 
(whistleblowerů) 

RESK Education, s.r.o. 
(Třinec) 

 

vedoucí u�itelka 
Za 
 + 2 bkolení 
s více�etnou ú�astí 

Webinář – Příprava na bkolu s Taktikem  Taktik s.r.o. 

                                                                                                                                                                                                                

výchovný poradce 

 

 
 

Kongresové dny výchovného poradenství 
2022, aktuální otázky výchovného 
poradenství 

Asociace výchovných 
poradců, z. s. + UHK a 
Národní vzdělávací fond 

 

bkolní metodik 
prevence 
¨ 
+ 1 „bkolení pro 
sborovnu“ 

Webinář - Sebepobkozování: Pro� děti 
dobrovolně volí bolest  NPI R 

Intervence ve bkolní třídě PPP Praha 5 

Nový metodický pokyn MaMT a jak vhodně 
aplikovat doporu�ené postupy 

PPP Praha 5 

 

 

 

 



 7 

Metodik-
koordinátor ICT 
a vyu�ující 
informatiky 

 

 + 2 

s vícečetnou 
účastí 

EDUTEK 2023 Praha – Jak na digitální kompetence?  Cloud do bkol 

 

učitelé – 

„bkolení pro 
sborovnu“ 

Krizové plánování - práce se ~áky s problémovým 
chováním  
(11 účastníků) 

Diakonická akademie 

Metodika vyu~ití AAK u ~áků ve výuce – znak do ře�i 
(5 účastníků) 

SPC Lu~iny, Mgr. Petra 
Jarobová 

Metodika výuky Globálního �tení (6 účastníků)  SPC Lu~iny, Mgr. Petra 
Jarobová 

Učitelé – akce 

s vícečetnou 
účastí 

Jak pracovat se stresem, abychom nevyhořeli 
(2 účastníci) Terapie – Ke zdroji 

Co se svými strachy aneb jak si chránit ~ivotní energii 
(2 účastníci) Terapie – Ke zdroji 

Webinář – Inovativní metody ve výuce cizích jazyků 

(2 účastníci) WocaBee 

Webinář – Kreativní aktivity pro výuku cizích jazyků 

(2 účastníci) WocaBee 

Webinář – Vykro�te do 1. ro�níku 

(3 účastníci) Taktik s.r.o. 

Webinář - Interaktivita Taktik hravě – nové trendy 1. 
stupeň (4 účastníci) Taktik s.r.o. 

Webinář - Interaktivita Taktik hravě – nové trendy 2. 
stupeň (3 účastníci) Taktik s.r.o. 

Webinář – Zábavné vyu�ování na 1. stupni Za, 
rozvíjíme �tenářskou a matematickou gramotnost 
(2 účastníci) 

akola hrou 

Webinář I - Informatika dle RVP ZV – pro bkoly dle § 
16/9 aZ - Jak vyu�ovat Data, Informace, modelování 
v nové Informatice (3 účastníci)  

NPI R 

Webinář – Angli�tina není nudná  
(2 účastníci) NPI R 

Webinář I– Principy výuky angli�tiny pro děti 
za�áte�níky  (2 účastníci) NPI R 

Webinář II - Informatika dle RVP ZV – pro bkoly dle § 
16/9 aZ - Jak vyu�ovat algoritmizaci a programování 
(2 účastníci) 

NPI R 

Webinář III – Informatika dle RVP ZV – pro bkole dle § 
16/9 aZ  - Jak vyu�ovat informa�ní systémy (2 

účastníci) 
NPI R 

Učitelé – 

účast 
jednotlivců: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Webinář - Nápadník grafických technik Tvořivá bkola, z. s. 

Webinář- innostní u�ení na 1. stupni Za Tvořivá bkola, z. s. 

Webinář - Co ~áky přirozeně zajímá ze světa VV 
Mgr. Jana Jendryková, 
Ostrava 

Kurz: Grafická cesta 
KVU PF UJEP Ústí nad 
Labem 

Kreativní arteterapie a keramická tvorba 
Evropské regionální 
vzdělávací centrum 
Praha 

U�itelský summit 2023 – progresivní metody ve výuce 24 U 

Vrozené vs. Nau�ené vlivy působící na rozvoj 
osobnosti 

Inspirate Academy.cz 



 8 

Práce s emocemi a se stresem pro u�itele VISK 
Náměty na vyu~ití skupinové práce na 1. st. Za Edupraxe s.r.o. 
Webinář – Ak�ní angli�tina NPI R 
Webinář – Jak rozmluvit ~áky NPI R 
Webinář – Slovní zásoba hravě NPI R 
Webinář – Vyu~ití deskových her v hodinách AJ NPI R 
Webinář – Rozvoj komunika�ních dovedností v praxi 
(AJ) 

NPI R 

Webinář – Nebojte se konverzovat – Make them 
speak!“ NPI R 

Webinář – Obrázky mluví – aktivity s obrazovým 
materiálem 

NPI R 

Webinář – Tipy pro rychlé aktivity bez přípravy na 
hodiny cizích jazyků 

WocaBee 

Webinář – Jak u�it cizí jazyk ~áky s poruchami u�ení WocaBee 
Webinář – Terapie problémového chování u lidí s MP 
a/nebo autismem a strukturované u�ení Nautis, z.ú 

Základy sebeochrany při práci s klientem Nautis, z.ú. 
tenářská gramotnost s Jitkou Vyplabilovou Taktik s.r.o. 

Webinář – Líný u�itel, vbe o bkolním hodnocení Raabe 
Webinář – Rozumíte svému autistovi?  Z. Sokolová, Slune�nice 
Webinář – Pedagogická podpora při vzdělávání dětí 
s PAS v Ma 

VISK 

První pomoc pro pracovníky v sociálních slu~bách 
v přímé obslu~né pé�i VISK 

Kreslíme a malujeme s nejmenbími AJAK z.s. Kladno 
Webinář – Základní vývojové potřeby dětí 
předbkolního a mladbího bkolního věku 

NPI R (projekt SYPO) 

Webinář – How to mate grammar teaching a 
memorable experience 

WocaBee 

Webinář – 7 steps towards creative thinking WocaBee 
Webinář – Hudební výchova s Danielou Taylor  
Webinář – Autentické materiály ve výuce cizích jazyků NPI R 
DIGI ROADSHOW pro bkoly dle § 16/9 aZ NPI R 
Webinář – Tolbee on-line nástroje pro jazykáře NPI R 

 

asistenti 
pedagoga – 
ú�ast na 
“bkolení pro 
sborovnu“ 
 
 
 
 

Krizové plánování - práce se ~áky s problémovým 
chováním  
(11 účastníků z řad AP) 

Diakonická akademie 

Metodika vyu~ití AAK u ~áků ve výuce – znak do ře�i 
(2 účastníci z řad AP)  

SPC Lu~iny, Mgr. Petra 
Jarobová 

asistenti 
pedagoga – 
akce 
s více�etnou 
ú�astí 

Webinář – Vykro�te do 1. ro�níku 

(2 účastníci) Taktik s.r.o. 

Spolupráce u�itele a asistenta pedagoga 

(3 účastníci)  NPI R 

asistenti 
pedagoga – 
ú�ast 
jednotlivců 
 
 
 
 
 

Efektivní spolupráce mezi u�itelem, asistentem 
pedagoga a rodi�em 

VISK 

Jak pracovat se „zlobivým ~ákem“ Eduallklub.cz 

Prevence a řebení problémového chování ve bkole NPI R 

U�ení hrou Lego Group 

Problémové chování ve bkole a jeho prevence NPI R 

}ák s PDA v bě~né třídě NPI R 



 9 

 
 
 
 
 

Syndrom vyhoření a psychohygiena NPI R 

Práce s kolektivem spolu~áků dětí s PAS NPI R 

ADHD ve třídě, bkolní dru~ině lověk v tísni, o.p.s. 

Význam pohybu v rozvoji správné výslovnosti NPI ĆR 

Jak vidět „neviditelné“ nadané ~áky  NPI R 

Základní vývojové potřeby dětí předbkolního a 
mladbího bkolního věku 

NPI R 

Spoluu�ící se skupina na podporu pedagogů 
pracujících se s OMJ - U�ení jako ~ivotní styl  NPI R 

Aby deti zvieratá (a ich zvuky) poznali Raabe 

Spoluu�ící se skupina na podporu pedagogů 
pracujících se s OMJ - Práce s tzv. vzdělávací 
nerovnováhou 

NPI R 

Hudební výchova Taktik s.r.o. 

Kreslíme a maľujeme s najmenbími Raabe 

Spoluu�ící se skupina na podporu pedagogů 
pracujících se s OMJ – Spolupráce a vztahy 

NPI R 

Vrozené vs. nau�ené: vlivy působící na vývoj osobnosti Inspirate Academy CZ 

Dyslexie jako neurovývojová porucha u dětí Inspirate Academy CZ 

2. Nepedagogičtí pracovníci školy (údaje za celou právnickou osobu) 

a) počty osob 

fyzické osoby celkem přepočtení na plně zaměstnané 

7 6,125 

b) další vzdělávání a odborný rozvoj nepedagogických pracovníků 

 počet zaměření počet 
účastníků 

vzdělávací instituce 

semináře 1 

Roční zúčtování záloh za rok 2022 a 
aktuální změny ve zdaňování mezd – 

daňové prohlášení 
1 ANAG, spol. s r.o. 

kurzy 0 ------------------- 0  

jiné (uvést jaké) 2 

Průběžné školení k provozně 
bezpečnostním předpisům, školení 

GDPR, provozní porady 

7 Interní akce 

 



 10 

III. Údaje o žácích a výsledcích vzdělávání (MŠ, ZŠ, ZŠS, SŠ) 

1. Počty tříd a počty dětí / žáků (uve�te údaje ze zahajovacích výkazů) 
škola počet tříd počet dětí / žáků 

Základní škola - § 16/9 ŠZ 12 103 

Základní škola speciální 8 47 + 1 § 38 

Změny v počtech dětí / žáků v průběhu školního roku, včetně uvedení důvodu 

Základní škola – stav k 30. 6. 2023 - 100 žáků 

- počáteční stav k 30. 9. 2022 byl 103 žáků 

- celkový úbytek 9 žáků: 
• úbytek 6 žáků – přestup na jinou školu – z toho 2 sourozenci 

• úbytek 1 žáka cizince – přestup do školy mimo ČR 

• úbytek 2 žáků 9. ročníku při 10. roku školní docházky – předčasné ukončení základního 
vzdělávání po splnění povinné školní docházky, z toho u 1 žáka bylo důvodem přesídlené 
mimo ČR 

- přírůstek celkem 6 žáků: 

• 2 žáci přestup z běžné ZŠ, převedení do vzděl. programu s upravenými výstupy 

• 3 žáci přestup z jiné ZŠ § 16/9 ŠZ (z jiné speciální ZŠ) 
• 1 žák cizinec – zahájení základního vzdělávání v 1. ročníku v opožděném termínu 

Základní škola speciální – stav k 30. 6. 2023 nezměněn - 47 žáků  
- počáteční stav k 30. 9. 2022 byl 47 žáků a 1 žák vzdělávaný podle § 38 individuálním vzděláváním 
v cizině 

- úbytek 1 žák cizinec  – přestup do jiné školy mimo území ČR 

- přírůstek 1 žák – ukončení vzdělávání podle § 38, návrat do ČR a pokračování v běžné docházce do 
školy 

Celkově počet žáků k 30. 6. 2023 –147 žáků 

 

Rozdělení škol vzdělávajících děti a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami podle převažujícího 
zdravotního znevýhodnění 

Zdravotní 
postižení celkem 

Celkem MŠ ZŠ SŠ 

školy děti/žáci školy děti školy žáci školy žáci 

1 150   1 150   

z toho: 
mentální 1 67   1 67   

zrakové  0    0   

sluchové  0    0   

vady řeči  0    0   

tělesné  0    0   

kombinované vady  74    74   

autismus  3    3   

vývojové 
poruchy učení  2    2   

vývojové 
poruchy chování  4    4   



 11 

2. Průměrný počet dětí / žáků na třídu a učitele (stav dle zahajovacího výkazu) 

škola 
průměrný počet 

dětí / žáků na třídu  
průměrný počet 

dětí / žáků na učitele 

Základní škola - § 16/9 ŠZ 8,6 5,5 

Základní škola speciální 5,9 5,2 

3. Děti / žáci s trvalým bydlištěm v jiném kraji (stav dle zahajovacího výkazu) 

škola 
k

ra
j 

Jih
oč

es
ký

 

Jih
om

or
av

sk
ý 

Ka
rlo

va
rs

ký
 

Vy
so

čin
a 

Kr
ál

ov
éh

ra
de

ck
ý 

Li
b

e
re

ck
ý 

M
or

av
sk

os
le

zs
ký

 

Ol
om

ou
ck

ý 

Pa
rd

ub
ick

ý 

Pl
ze

ňs
ký

 

St
ře

do
če

sk
ý 

Ús
te

ck
ý 

Zl
ín

sk
ý 

C
E

LK
E

M
 

Základní škola - § 
16/9 ŠZ 

 

počet 
dětí/žáků 

celkem 

      1  1  17   19 

z toho 

nově přijatí           2   2 

Základní škola 
speciální 

počet 
dětí/žáků 

celkem 

          6   6 

z toho 

nově přijatí           0   0 

Dalších 6 žáků ZŠ a 3 žáci ZŠS  jsou cizinci s přechodným pobytem v ČR, trvalé bydliště je tedy 
mimo území ČR. Všech 9 žáků má přechodné bydliště v ČR na území hl. města Prahy. 

4. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

škola Základní škola zřízená pro žáky dle § 16 odst. 9 ŠZ 

z celkového počtu žáků: 100 

(nejméně žáků během 
školního roku 99, nejvíce 
žáků 106, průměr 102,5) 

prospělo 38 

prospělo s vyznamenáním 57 

neprospělo 5 

opakovalo ročník 1  - zdravotní důvody 

průměrný počet zameškaných hodin na žáka  211,6 

z toho neomluvených 4,1 

 

škola Základní škola speciální 

z celkového počtu žáků: 47 

prospělo 47 

prospělo s vyznamenáním Neuvádí se 

neprospělo 0 

opakovalo ročník 0 

průměrný počet zameškaných hodin na žáka  176,8 

z toho neomluvených 0 



 12 

5. Údaje o dětech / žácích nově přijatých ke vzdělávání pro školní rok 2023/2024 

ZŠ - údaje o zápisu k plnění povinné školní docházky (podle typu školy - RVP) 

 

RVP Počet přihlášených Počet přijatých 
Počet odkladů 

PŠD 

Počet nově 
otevřených tříd 

RVP ZV 24 15 5 2 

RVP ZŠS 1 0 2 0 

Ze 24 přihlášených ke vzdělávání podle  RVP ZV zákonní zástupci v 6 případech vzali žádost zpět a 
ve 3 případech nevyužili přijetí ke vzdělávání z důvodu nástupu do 1. ročníku jiné ZŠ zřízené podle 
§ 16 odst. 9 ŠZ. Do vzdělávacího oboru základní škola speciální nebyli žáci podle předem 
vyhlášených kritérií přijímáni z důvodu naplnění povolené kapacity oboru. 
 

6. Vzdělávání cizinců a příslušníků národnostních menšin a podpora žáků a studentů s nárokem na 
poskytování jazykové přípravy 

K 30. 9. 2022 se ve škole vzdělávalo celkem 28  žáků-cizinců v tomto složení: 
• Bulharsko  2 

• Bělorusko 1 

• Čína 1 

• Kyrgyzstán 1 

• Rumunsko 3 

• Rusko 7 

• Slovensko 1 

• Vietnam 1 

• Ukrajina 10 

• Egypt 1 

 

Z uvedených 28 žáků mělo 19 trvalý pobyt v ČR, 2 byli osoby s dočasnou ochranou a 1 žadatel o azyl, 
zbývající jsou cizinci s povolením k dlouhodobému pobytu.  

Jelikož se jedná o žáky s OMJ a současně se závažným zdravotním znevýhodněním, nejsou pro ně 
využívány kurzy jazykové přípravy pro žáky-cizince v určených běžných ZŠ. Jazyková příprava jim byla 

poskytována v rámci výuky učitelem-speciálním pedagogem, formou podpory sdíleného asistenta 
pedagoga ve třídě a také formou doučování hrazeného z Národního plánu obnovy, pokud rodiče 
nabízené doučování využili. 

Komunikace s rodinami v cizím jazyce je zvládána pracovníky školy nebo je dle potřeby, zejména 
u asijských jazyků, využíván tlumočník zprostředkovaný rodinami. 

Na počátku školního roku navštěvovalo školu dle kvalifikovaného odhadu 16 romských žáků, 
v průběhu školního roku 3 přestoupili do jiné speciální školy a 1 se rozhodl ukončit základní 
vzdělávání po splnění povinné školní docházky předčasně - bez získání stupně.  Vzdělávání žáků této 
menšiny dlouhodobě nepředstavuje komunikační problémy, žáci dobře ovládají český jazyk, 
komunikace se žáky i rodiči je zcela bezproblémová. Do této skupiny patřili žáci s výbornými výsledky 
a vzorným plněním školních povinností. V některých případech byla však řešena vysoká absence, 

která znemožňovala hodnocení na vysvědčení. 

 

7. Pedagogická asistence 

Ve školním roce 2022/2023 vzrostl celkový počet asistentů pedagoga na 23 fyzických osob, 

přepočteno na 19,0278 úvazku. Přímá pedagogická činnost (PPČ) v podmínkách speciální školy 
zůstala na 36 hodinách týdně při celém úvazku, což představuje nerovné zacházení oproti asistentům 



 13 

pedagoga jako podpůrného opatření na běžných ZŠ, kde je povoleno rozpětí 32 až 36 hodin. Asistenti 

pedagogů ve speciálních školách jsou v nerovném postavení oproti asistentům pedagoga 
inkludovaných žáků v běžných školách. 

 K základním úkolům asistentů patří spolupráce a podpora učitele, pomoc při vzdělávání a výchově 
žáků se SVP, přiměřená komunikace s rodiči žáků i žáky samotnými, podílení se na tvorbě pomůcek a 
učebních materiálů, společná příprava s učitelem na výuku. Asistenti dále spolupracují či konzultují 
svou činnost s poradenskými pracovníky školy, jako jsou výchovný poradce, školní metodik prevence, 
školské poradenské zařízení - SPC. Na tyto činnosti 4 hodiny ponechané při celém úvazku na 

nepřímou práci naprosto nedostačují. 

Jako každý rok se asistenti pedagoga podíleli na dohledu nad žáky na mimovýukových akcích 

(sportovní akce, Akademie, výlety, divadelní představení, exkurze, turistické kurzy, plavecký výcvik).  

Bezpečnost, správné stravovací a hygienické návyky žáků, podpora žákům ve školní družině nebo 

dokonce při výuce nepovinných předmětů již neodmyslitelně patří k práci asistentů na naší škole. 
Účast na třídních schůzkách, pedagogických radách, schůzkách se ŠMP, metodických sdružení a 
v případě potřeby i účast na jednání např.  výchovné komise je samozřejmostí. Vedením tohoto 
rozsáhlého úseku je pověřena zástupkyně ředitele pro úsek pedagogické asistence, u níž bylo využito 
konto odečtu PPČ zástupců ředitelů podle nařízení vlády č. 75/2005 Sb., o stanovení rozsahu přímé 
vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-psychologické 
činnosti pedagogických pracovníků, ve znění pozdějších předpisů. 

  

8.   Ověřování výsledků vzdělávání 

Pro ověřování výsledků vzdělávání žáků se závažným zdravotním postižením není zpravidla vhodné 
využití dostupných srovnávacích testů – např. KALIBRO, SCIO.  Nejdůležitějším měřítkem úspěchu je 
individuální pokrok v rámci osobních limitů. Vzhledem k tomu výsledky žáků byly již tradičně 
prověřovány interně v rámci hospitační činnosti, prostřednictvím analýzy žákovských prací a výstupů 
z projektů, sledováním výsledků žáků na soutěžích a přehlídkách.   

Jako další kritérium výsledků vzdělávání výchovná poradkyně opět sledovala úspěšnost našich 
absolventů ve středním vzdělávání. Žáci pokračují ve vzdělávání v odborném učilišti, výjimečně též ve 
středním odborném učilišti, u žáků ZŠ speciální se jedná většinou o vzdělávání ve střední Praktické 
škole.  Informace o zahájení či nezahájení studia, předčasném ukončení a řádném vyučení za 

posledních 6 školních let jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

 

bkolní rok 

(ukon�ení Za) 
po�et 

absolventů 
dosud 
studují 

neúspěbně 
ukon�ili 

studium     
nezahájili 

 

nezjibtěno 

úspěbně 
vyu�eni 

% 
úspěbnosti 

2017/2018 20 0 3 0 0 17 85 

2018/2019 15 0 1 1 0 13 86,7 

2019/2020 18 4 3 0 0 11 83,3 

2020/2021 22 12 5 0 0 5 77,3 

2021/2022 11 7 4 0 0 0 63,6 

2022/ 2023 27 26 0 1 0 0 96,3 

 

Tabulka ukazuje pokles úspěšnosti absolventů ve střední vzdělávání v době a po uzavření škol 
z důvodu pandemie covidu. 
 

 



 14 

9.  Školní vzdělávací programy 

- Pro obor vzdělání 79-01-C/01 základní škola – zahájena výuka podle nového Školní vzdělávacího 

programu (ŠVP) DOMINO ZŠ, verze 3, platný od 1. 9. 2022, vypracovaný podle RVP ZV platného 
od 1. 9. 2021, včetně začlenění minimální doporučené úrovně pro úpravy očekávaných výstupů 
v rámci podpůrných opatření, čj. ZSLuz 708/2022. Žáci třídy zřízené pro specifické poruchy učení 
a chování se vyučují podle tohoto programu bez úpravy očekávaných výstupů, žáci ve třídách 
pro LMP s upravenými očekávanými výstupy. Do ŠVP byla zapracována nová Informatika a 
Digitální kompetence. 

- Pro obor vzdělání 79-01-B/01 základní škola speciální: 
• ŠVP určený pro žáky se středně těžkým mentálním postižením a více vadami, tj. ŠVP 

DOMINO ZŠS I. (podle RVP ZŠS díl I), verze 2, platný od 1. 9. 2020, čj. ZSLuz 706/2020. 

• ŠVP určený pro žáky, kterým je v průběhu docházky do naší školy přiznána následně 
diagnóza těžkého MP, ŠVP DOMINO IV. (podle RVP ZŠS díl II), verze 1, platný od 1. 9. 

2014, čj. ZSPaSP5 481/2014.   

10.  Jazykové vzdělávání a jeho podpora 

Cizímu jazyku se vyučují žáci vzdělávacího oboru základní škola, a to anglickému jazyku. Výuka 
naprosté většiny žáků je zahájena od 3. ročníku, někteří mají zahájení výuky cizího jazyka posunuto 

na základě doporučení ŠPZ až do 6. ročníku. V loňském roce ze 35 žáků 3. až 5. ročníku bylo 
doporučeno posunutí zahájení výuky cizího jazyka celkem 9 z nich. Časová dotace výuky činí ve všech 
ročnících 3 hodiny týdně. 

Na 2. stupni ZŠ mají  všichni žáci na základě doporučení ŠPZ  nahrazen vzdělávací obor Další cizí jazyk 
vzdělávacím oborem Člověk a svět práce, tzn. výuka druhého cizího jazyka je nahrazena posílením  
hodin pracovního vyučování jako příprava na odborné učiliště. Důvodem jsou obtíže žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami při zvládání jazykového vzdělávání typicky dysgrafického a 
dyslektického charakteru.  

 



 15 

IV. Aktivity právnické osoby a prezentace škol a školských zařízení na 
veřejnosti 
 

1. Výchovné a kariérové poradenství 

Výchovný poradce, který společně se školním metodikem prevence tvoří tým školního poradenského 

pracoviště (ŠPP), zajišeuje i oblast kariérového poradenství. Škola nemá vlastního školního 
psychologa a speciálního pedagoga. Dle potřeby využíváme služeb psychologa SPC zřízeného při 
škole, na pozice učitelů jsou přednostně přijímáni učitelé se speciálně pedagogickou kvalifikací.  

Cílem práce ŠPP bylo i nadále zkvalitňování klimatu ve škole, prevence školního neúspěchu a 
zjišeování příčin vedoucích k neúspěchu, spolupráce se třídními učiteli a zákonnými zástupci 
selhávajících žáků. Výchovná poradkyně se zaměřila na vytváření dostatečné metodické, informační 
a poradenské podpory v oblasti volby povolání vycházejících žáků.  

Ve školním roce 2022/2023 byla činnost ŠPP zaměřená převážně na práci s jednotlivci, u kterých 
nastal problém s docházkou, probíhala nevhodná komunikace na sociálních sítích, hrozilo 

sebepoškozování, bylo třeba řešit prohlubující se zdravotní problémy žáka, vzniklo podezření na 
nevhodný fyzický atak ze strany zákonného zástupce. Dlouhodobě byla řešena situace žáka s těžkou 
poruchou chování (ataky vůči spolužákům, pedagogům, zákonným zástupcům, výhrůžky &). Bylo 

podáno oznámení na OSPOD o násilí v rodině (oznámeno žákem), bylo podáno oznámení na Policii 
ČR z důvodu nebezpečného vyhrožování ze strany žáka. Značně se zvýšila u některých žáků 
omluvená, ale i neomluvená absence. V souvislosti s tím bylo podáno několik oznámení 
o zanedbávání školní docházky  na místně příslušné správní úřady, v případě 3 žáků byla následně 
podána oznámení též  na Policii ČR. 

Rodiče vycházejících žáků v uplynulém školním roce hojně využívali individuálních konzultací k volbě 
povolání, též se zvýšil počet emailových dotazů. Informační schůzky v rámci třídních schůzek zůstaly 
zachovány (listopad, leden). Návštěvy odborných učiliše probíhaly individuálně – žáci chodili s rodiči. 
V letošním školním roce poprvé nebyl 1 žák přijat ani na jeden učební obor a 1 žák byl přijat na druhý 
zvolený obor, o který neměl takový zájem. Výchovná poradkyně vyhledala rodičům potřebné 
informace/podklady k napsání odvolání. Oba žáci byli na odvolání přijati. Výchovná poradkyně se 
zúčastnila schůzky výchovných poradců s vedením OU Vyšehrad, kde byla  již tradičně informována o 
všech aktualitách učiliště. 

Ve dnech 6. 10. – 7. 10. 2022 se výchovná poradkyně zúčastnila Kongresových dnů výchovného 
poradenství, pořádaných Asociací výchovných poradců z.s. ve spolupráci s Univerzitou Hradec 
Králové a Národním vzdělávacím fondem. 

V závěru školního roku žáci 8., 9. ročníků i jejich rodiče vyplnili online dotazník Odboru školství 
MHMP ohledně přijímacího řízení na střední školy. Dotazník byl pro žáky vzhledem k jejich 

specifickým vzdělávacím potřebám náročný, žáci ani s podporou pedagoga otázkám zpravidla 

nerozuměli. 

V rámci předprofesní přípravy žáci 8. a 9. ročníku ZŠ opět docházeli 1x měsíčně na praktické dílny na 
Akademii řemesel Praha – SŠT, Zelený pruh, Praha 4, a to v rámci projektu „Polytechnická hnízda“.  
Kromě toho žáci 9. ročníku ZŠ byli zapojeni i do výukového programu „Polytechnické hnízdo“ v DDM 

Stodůlky, kde v rámci 4 návštěv v bloku „Mechanika“ vyráběli různé výrobky a v bloku „Robotika“ 
pracovali s robotickou stavebnicí VEX IQ. Žáci 6. a 7. ročníku ZŠ nad rámec hodin v učebním plánu ve 
2. pololetí jedenkrát měsíčně v odpoledních hodinách pod vedením výchovné poradkyně absolvovali 
také kurz polytechnické výchovy s náplní mechaniky a robotiky. Chlapci z 8. ročníku se zúčastnili dne 
13. 4.  projektu pražského školství iKAP2 „Stavební polytechnické hnízdo“ a dne 3. 5. 2023 navštívili 
Soutěž učňů instalatérského řemesla, obě akce pořádal náš oblíbený partner Akademie řemesel 
Praha – SŠT. Další akcí v rámci kariérového poradenství byla účast žáků nepovinného předmětu 
„Základy kuchařských prací“ v dalším projektu Akademie řemesel „Gastronomické semináře pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami“. 



 16 

 

Ve spolupráci se SŠ, ZŠ a MŠ, Praha 5, Holečkova ul. byla 15 jednotlivcům z řad vycházející žáků 
umožněna účast na cvičných dílnách pěti učebních oborů. Pro všechny žáky 2. stupně výchovná 
poradkyně zajistila v rámci projektu iKAP2 opakovaně polytechnickou pojízdnou dílnu tzv. 
PolyTechBus, spočívající v ukázce různých řemesel se zapojením žáků. 

 

2. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 

Projevy rizikového chování řeší osvědčený tým složený z metodika prevence, výchovné poradkyně, 
vedení školy a třídní učitelky. Dle potřeby jsou jednotlivé případy řešeny ve spolupráci s dalšími 
kompetentními orgány, tj. orgány sociálně právní ochrany dětí, Policií ČR, PPP, SPC. ŠMP realizoval 

informační schůzku se všemi pedagogickými pracovníky, na níž byli seznámeni s aktuálním zněním 
Preventivního programu školy. Průběžně probíhaly konzultace s jednotlivými vyučujícími k řešení 
konkrétních problémů. V průběhu porad širšího vedení předával ŠMP pravidelně informace 
o aktuálně řešených situacích. V průběhu roku byl pedagogický sbor seznámen s úpravou zákona 
č.65/2017 o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek s účinností dnem 23. 3. 2023 - 
zákaz prodeje a užívání nikotinových sáčků bez obsahu tabáku osobám mladším 18 let. 

ŠMP řešil společně s výchovným poradcem ve spolupráci s třídními učiteli a zákonnými zástupci 
výukové a zejména různé výchovné problémy žáků. Dále se vyskytovala mezi žáky nevhodná 
komunikace na sociálních sítích spočívající i v přeposílání fotografií s nevhodným obsahem. Úspěšně 
byl vyřešen  případ necitlivého chování vůči spolužákovi v jedné ze tříd, došlo k nápravě. 

V uplynulém školním roce jsme opět využili nabídku preventivních výukových programů pro žáky, 
které realizuje Oddělení prevence Krajského ředitelství policie hl. m. Prahy a Odd. prevence Městské 
policie hl. m. Prahy. Programy přizpůsobené věku žáků se zabývají např. těmito tématy: Tísňové 
linky, dopravní výchova, nebezpečné nálezy, trestní odpovědnost dětí a mládeže, šikana, 
kyberšikana, návykové látky& V květnu žáci 4. a 5. ročníku absolvovali dopravní výchovu na dopravní 
hřišti při ZŠ s RVJ, Praha 13, Bronzová 2027. Oblíbenou akcí  s cílem psychohygieny a relaxace, 

uskutečněnou v únoru, bylo „Bubnování v kruhu“ pro všechny žáky ZŠ a ZSŠ. Odpoledne se zúčastnila 
bubnování i skupinka pedagogů. 

Žáci mají k dispozici schránku důvěry, a to ve fyzické podobě i v podobě digitální na webových 
stránkách školy. Nejčastěji však své problémy řeší osobně přímo se ŠMP nebo jiným vybraným 
pedagogem, jemuž důvěřují. 

 
3. Ekologická výchova a environmentální výchova 

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta (EVVO) zasahuje do všech předmětů na obou stupních 
ZŠS i ZŠ. Především se jedná o předměty pracovní výchova nebo pracovní vyučování, zeměpis, 
přírodopis, člověk a společnost, člověk a příroda, chemie, fyzika a prvouka. 

Naše škola je zapojena do projektu Recyklohraní, kde se nám během školního roku podařilo splnit 
dva úkoly (Vzkaz v láhvi, Bezpečný svět s baterií) pro první stupeň. Během roku jsme též sbírali 
použité baterie a tonery. I nadále v naší škole pokračují projekty „Školní mléko“ a „Ovoce do škol“. 
Tyto projekty se snaží seznámit žáky se zdravými stravovacími návyky a rozvinout jejich povědomí 
o různých druzích ovoce a zeleniny. V rámci doprovodné akce projektu „Ovoce do škol“ jsme obdrželi 
ochutnávkové koše, které žáci sami zpracovali, a část připraveného ovocného občerstvení žáky 2. 
stupně byla využita při akci k MDD. 

Žáci obou stupňů ZŠ i ZŠS se i v letošním roce zúčastnili úklidových akcí, které proběhly nejen 
v areálu školy, ale i mimo něj. 15. 9. – 19. 9.  se žáci zúčastnili v rámci republikového úklidového dne 
akce „Ukli�me svět, ukli�me Česko“. Tato akce se opakovala dne 2. 4. 2023. Uklidili okolí školy, 

pracovali na školním pozemku, odvezli na příslušná sběrná stanoviště tříděný odpad. 



 17 

Ve dnech 3. 4. a 4. 4. se žáci ZŠ i ZŠS zúčastnili akce pořádané Střediskem ekologické výchovy (Lesy 
hl. m. Prahy) s názvem „Rok s liškou Amálkou“. Této akce se zúčastnily všechny třídy ZŠS a třídy 1. až 
6. ročníku ZŠ. Akce byla zaměřena na poznávání lesní zvěře, lesních květin a poznávání flory a fauny 
v ČR.    

Koncem dubna žáci 8. ročník ZŠ navštívili výstavu španělského fotografa Roberto Garcia – Roa 

s názvem „Výstavu fotografií k ochraně přírody“, v rámci akce bylo žákům prezentováno propojení 
umění a tematiky EVVO.  

V červnu se třída VII.B nejprve vypravila do ZOO koutku v Malé Chuchli, kde se žáci seznámili 
s vybranými druhy lesních zvířat a mohli je i krmit. O pár dní později jely třídy VI.B , VI.C a VII.B do 

„Stanice přírodovědců“ a v ten samý den se třída IX.D vydala do Botanické zahrady v pražské Troji. 
Stanici přírodovědců již v září navštívila také IV. třída. 

Během celého roku probíhala osvěta o třídění odpadů, likvidaci elektrozařízení a baterií.  

 

4. Multikulturní výchova 

Multikulturní výchova je uskutečňována v rámci výuky většiny vzdělávacích oborů a vyučovacích 
předmětů. Nejvýrazněji je začleněna v předmětech český jazyk, anglický jazyk, dějepis, zeměpis, 
občanská výchova, rozumová výchova, člověk a společnost, člověk a čas, hudební výchova, pracovní 
výchova a výtvarná výchova. V rámci těchto předmětů se žáci seznamují s reáliemi cizích zemí, 
s významnými osobnostmi, zvyky, tradicemi, kulturou, památkami, hudbou, lidovou slovesností a 
kuchyní jiných národů a etnik. 

Závěrem školního roku se ve třídách 8. a 9. ročníku ZŠ opět uskutečnily projektové dny „Jak se žije v 
&..“  (volitelný neevropský stát – 9. roč., volitelný evropský stát – 8. roč.). Výstupy z projektů 
posloužily jako dlouhodobá výzdoba školy – kreslené mapy, tradiční oděvy a obuv dané končiny, 
kuchařské recepty, foto hudebních nástrojů, typických předmětů apod. Tyto projektové dny jsou 
začleněny trvale ve ŠVP. 

 

5. Výchova k udržitelnému rozvoji 

Jednou z hlavních oblastí VUR je ochrana životního prostředí a přírody, která je zde propojena 

s pocitem sounáležitosti s přírodou, regionem, světem jako celkem. Žáci jsou vedeni k zodpovědnosti 
za své činy, k mezilidské solidaritě, k citlivosti vůči druhým, k vlastenectví, usilujeme o formování 
jejich pozitivního vztahu k životnímu prostředí i úcty k sobě samému a druhým. 

Opět jsem uspořádali 2 dobročinné jarmarky posilující mezilidskou solidaritu a citlivost vůči jiným. 
První jarmark byl realizován dne 11. 11. v rámci Světového dne laskavosti a celoškolního projektu 

„Jsem laskavec 2022 – děláme radost dobrým skutkem“. Výtěžek 10.000,- Kč získaný prodejem 
výrobků žáků i pedagogů byl s protokolem věnován společnosti Zajíček na koni, o.p.s., která 
poskytuje pomoc rodinám a zařízením pečujícím o děti a mladistvé ze znevýhodněných skupin 
obyvatel (tělesný handicap, mentální handicap, kombinovaný handicap, sociokulturní handicap).  

Počátkem dubna pedagogové zorganizovali dvoudenní „Charitativní jarmark výrobků žáků školy“ a 

výtěžek byl věnován na pomoc obětem ničivého zemětřesení v Turecku a Sýrii. Výtěžek cca 8.300,- 

Kč byl zaslán na účet organizace Člověk v tísni o.p.s. pro financování humanitární pomoci. 

Druhým rokem žáci účastí ve výtvarné charitativní soutěži „To je hlína“ přispěli na stavbu školy 

v indické vesnici, bližší informace je uvedena níže v části věnované soutěžím. 
 

6. Školy v přírodě, vzdělávací a poznávací zájezdy, sportovní kurzy 

• 22. 2.  až 3. 3. 2023 - Zimní turistický kurz ZŠ, v Penzionu Villa, Štěpanická Lhota 53, Benecko 

– 21 žáků, 7 pedagogů, z toho 2 externisté 



 18 

• 24. 4. až 28.4. 2023 – Jarní turistický kurz žáků ZŠS a 4. ročníku ZŠ, Ubytovací zařízení 
Podhradí u Ledče nad Sázavou, 38 žáků a 15 pedagogů, z toho 1 externista 

 

7. Mimoškolní aktivity (aktivity nesouvisející s výukou) 

Již tradičně jsme žákům nabízeli místo hrazených zájmových kroužků nepovinné předměty výrazně 
zájmového charakteru, které nevyžadují platbu za zájmové vzdělávání. Výuku nepovinných předmětů 
se vzhledem k sofistikované organizaci povinného vzdělávání daří financovat z přidělených 
prostředků státního rozpočtu i přesto, že o tyto hodiny je rozpočet školy krácen v oblasti prostředků 
na platy. V uplynulém školním roce jsme pro žáky na základě jejich zájmu otevřeli shodné nepovinné 
předměty, jako v předcházejícím školním roce, tj. výuku Keramiky (4 skupiny – 28 žáků), Sportovní 
hry pro chlapce (14 žáků), Dramatickou výchovu (2 skupiny – 24 žáků) a Základy kuchařských prací (2 

skupiny – 14 žáků). 

Dne 10. listopadu vyjelo 41 žáků školy za doprovodu 6 pedagogů na exkurzi do Hvězdárny a 
planetária Brno. 

V adventním čase jsme opět využili nabídky Římsko-katolické farnosti Stodůlky a navštívili se 13 
třídami ZŠ a ZŠS několik zdařilých interaktivních vzdělávacích programů s vánoční a předvánoční 
tematikou: Legenda o sv. Mikuláši, Příběh Vánoc, Benjaminova cesta, Advent a Vánoce. Obdobně 
tomu bylo v čase blížících se velikonočních svátků, kdy 4 třídy  navštívili program Velikonoční příběh 
pro starší nebo mladší žáky. V červnu 3. ročník ZŠS navštívil další program farnosti „Legenda 
o svatém Prokopovi“, který má spojitost s Prokopským údolím v našem regionu. 

5. prosince přišel, jako každoročně, mezi žáky všech tříd Mikuláš s čertem a andělem, které k nám 
poslala Obec Baráčníků Smíchov. Vánoční Praha vylákala řadu tříd na vycházku např. po Karlově 
mostě, do Kostela sv. Ludmily, na Pražský hrad, vánoční trhy apod. 

Kalendářní rok 2022 jsme v poslední školní den před vánočními prázdninami zakončili zpíváním 

u školního vánočního stromku a následným svátečním vánočním programem všech tříd.  

Již tradičně jsme uspořádali vánoční (6. 12.) i velikonoční tvořivou dílnu (28.3.) pro žáky a jejich 

rodiče.  

Naši prvňáčci ze ZŠS i ZŠ se zapojili do 13. ročníku preventivního programu „Veselé zoubky“, který 
pořádá dm drogerie markt s.r.o. 

V rámci nepovinného předmětu Dramatická výchova se pro žáky v uplynulém roce uskutečnila 
3denní víkendová akce v Úštěku „Divadelní víkend“, pořádaná ve spolupráci s KRPŠ při ZŠ Lužiny. 
Náplní akce byly zejména divadelní workshopy a návštěva Muzea čertů. 

Vyvrcholením školního roku byla 14. 6. 2023 tradiční slavnostní školní akademie ve Spolkovém domě 
ve Stodůlkách, spojená s rozloučením s vycházejícími žáky.  

 

8. Soutěže  

Žáci školy se úspěšně zúčastňuji vybraných výtvarných soutěží. Již tradičně to byl 51. ročník 
Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice 2023, téma roku bylo „Tanec“. Do soutěže jsme zaslali 
po výběru ve školním kole 2 práce dívek z 9. roč. ZŠ, ocenění jsme tentokrát nezískali. 

Dále jsme zapojili žáky do výtvarné soutěže „Pohádková zahrádka“, kterou pořádá Dům dětí a 
mládeže „Jednička“ v rámci Královédvorského filmového festivalu. Oba zúčastnění žáci  8. a 9. 
ročníku  ZŠ získali od poroty  Čestné uznání. 

Hankův dům MKZ Dvůr Králové nad Labem ve spolupráci se ZOO Dvůr Králové pod patronací starosty 
města vyhlašuje výtvarnou soutěž „Zvíře není věc“. Soutěž se zaměřuje na vztah lidí ke zvířatům.  Do 

soutěže škola zaslala 3 práce žáků 6., 7. a  8. roč. ZŠ. Dvě práce byly vybrány do finále a jsou 
vystaveny v Safari Parku až do 30. 11. 2023, i když nezískaly čelné umístění. 



 19 

Druhým rokem se škola zúčastnila charitativní výtvarné soutěže „To je hlína“, kterou pořádá Nadační 
fond Modrá Rybka. Letošní téma bylo „Příroda posedlá květinou“. Soutěží se v keramice, výtvarných 
pracích a fotografii, následuje charitativní prodejní výstava a z výtěžku je hrazena výstavba studen, 
umýváren, tříd a škol v rozvojovém světě. Naši 3 žáci byli oceněni, získali 1., 2. a 3. místo a zúčastnili 
se slavnostního udílení cen 21. 4. 2023 v Malostranské beseda v Praze1. 

Možnost účasti žáků v jiných soutěžích (sportovní, pěvecké, taneční, dramatické apod.) je v současné 
době pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami omezená. Zajišeujeme prezentaci dovedností 
žáků prostřednictvím interních soutěží a vystoupení. 

9.  Další aktivity a prezentace na veřejnosti 

I v  uplynulém školním roce jsme zajišeovali praxi studentů pedagogických oborů, i když tentokrát 
oproti předcházejícímu školnímu roku v nižším počtu. Školou prošli na praxi 2 studentky PedF UK, 1 

studentka PedF UHK a 1 studentka VOŠSP Praha 10, Jahodovka.  Získání praxe byl umožněno též 
studentce oboru Asistent pedagoga Vzdělávacího centra Lexik, s.r.o. Kromě externích studentů jsme 
zajistili praxi také 4 studentům z řad pedagogů školy (2 studenti PF UJEP, 1 studentka SPgŠ Beroun a 

1 studentka VOŠSP, Praha 10, Jahodovka. 

V květnu se ve škole uskutečnila dvoudenní stáž pedagogů ze Základní školy kpt. Vajdy, Ostrava – 

Zábřeh, jejíž obsahem bylo neformální setkání s výměnou informací a náslechy kolegů ze školy 
obdobného zaměření v jednotlivých hodinách. 

Klub rodičů, který neformálně fungoval v předcházejícím období při volené Školské radě, se během 

školního roku změnil v řádně registrovaný spolek s vlastním hospodařením „Klub rodičů a přátel 
školy při ZŠ Lužiny, z.s.“ (KRPŠ při ZŠ Lužiny). Zakládajícími členy spolku jsou dva pedagogové školy a 
předsedkyně Školské rady. V rámci své činnosti KRPŠ uspořádal 2. ročník zdařilé akce  – Plavba po 

Vltavě v termínu 24. 5. 2023. 

Pokračovala spolupráce se Spolkem Rarach, který i nadále nabízel žákům a jejich sourozencům 
zajímavé aktivity a který v minulosti vytvořili pedagogové školy, ač později se jeho činnost od školy 
osamostatnila. Byly to čtyři 3denní víkendové akce (Zvířátkový den na Seči, Strašidelný víkend 
v Lázních Libverda, Víkendový pobyt v Českém Švýcarsku, Víkendový pobyt v Jihlavě).  Celkem 10 

žáků školy za doprovodu dvou pedagogů školy vyjelo se Spolkem Rarach počátkem června 2023 opět 
na zahraniční výjezd do Chorvatska – Riviéra Šibenik, Rogoznica. V době letních prázdnin 2022/2023 

nabídl rodičům Rarach z. s. opět 3 turnusy integračního tábora, které se konaly v Krkonoších na 
Benecku. Pro každý turnus byla připravena tematicky zaměřená celotáborová hra: 

  I. turnus: 1. 7. – 9. 7. 2023 (Cesta kolem světa) 

 II. turnus: 30. 7. – 8. 8. 2023 (Bez práce nejsou&) 

 III. turnus: 9. 8. – 18. 8. 2023 (Disney) 

Prostřednictvím Spolku Zvěřinec na statku, z.s. byla pro žáky opět od počátku října do téměř konce 
školního roku zajištěna animoterapie a canisterapie. Náklady spojené s touto terapií hradí rodiče 
přihlášených dětí. 

 

Pravidelná výuka byla doplněna řadou jiných forem práce a dalších doplňujících akcí. 

Jednak to byla projektová výuka na různá témata: 
• Projektový den pro žáky ZŠS „Helloween“ konaný na konci října. 
• V listopadu následoval projekt pro 1. stupeň ZŠ „Písničkový a hudební den se zvířátky“. 
• V prosinci se uskutečnil projektový den ZŠS „Vánoce“. 
• Koncem února pedagogové připravili pro žáky ZŠS projektový den „Masopust“ a počátkem 

března pro 1. st. ZŠ „Maškarní veselice à la Masopust“. 
• První týden v dubnu to byl projekt pro ZŠS „Velikonoce – tradice a velikonoční zvyky“. 



 20 

• Dne 2. 5. pedagogové ZŠS připravili pro žáky opět tradiční projektový den „Čarodějnice“.  
• V květnu se uskutečnil projektový sportovní den „Hýbejme se vesele“ pro 1. stupeň ZŠ.  
• Dne 1. 6. byl pro žáky ZŠ u příležitosti MDD připraven bu� „Netradiční sportovní den“ ve 

Squashparku Na Cibulkách v Praze 5 (lanové centrum, lezecká stěna) nebo soutěžní „Dětský 
den 2. stupně“ s grilováním. 

• Koncem června se tradičně konal „Sportovní den žáků ZŠS“. 

Literární výchova v rámci výuky českého jazyka i výuka naukových předmětů byla na ZŠ tradičně 
doplněna návštěvou divadelních představení v Divadle GONG a Divadle MINARET. Gong: 
Dobrodružství kocoura Modroočka, Malá čarodějnice – I.A; Záhada hlavolamu – VI.A; Dobrodružství 
Toma Sawyera - VII.A; (Ne)bezpečná (ko)média  - VIII.;  Romeo a Julie - IX.AB; Masaryk aneb z c.k. 

skrz T.G.M. do ČSR – IX.C; Minaret: Putování do Betléma, O chaloupce z perníku – I.A;  Skřítci v údolí 
– II.A; O Rusalce, Stvoření světa – V.A. Žáci také navštívili dvě filmová představení v kině Světozor: 
Kocour v botách 2 (2 třídy), Super Mario Bros (6 tříd). 

Výuku vlastivědy, zeměpisu a dějepisu doplňovaly vycházky některých tříd i v mimo sváteční době. 
Nejaktivnější v tomto směru byli žáci 4. ročníku ZŠ se svou paní učitelkou a asistentkou pedagoga. 

Měsíc červen a blížící se závěr školního roku lákal k dalším vycházkám a výletům, které byly 
obsahově přizpůsobeny věku a možnostem žáků. Tak například I.A vyrazila do Gutovy ulice v Praze 

10, kde se nachází dětské hřiště s mimořádným vybavením, III.A si užila akci „Armáda na náplavce“ 
u příležitosti 30 let existence novodobé armády, V.A se prošla po Karlově mostě, VI.C navštívila 
Hasičskou stanici v Radotíně, VIII. a IX.B zvolila historickou Prahu jako doplněk výuky zeměpisu a 
dějepisu, další třídy zůstaly věrné parkům a přírodě v regionu školy. 

V. ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 

ŠKOLSKÁ PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ 

SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÉ CENTRUM 

 Charakteristika Speciálně pedagogického centra 

Činnost Speciálně pedagogického centra (SPC) při Základní škole Lužiny, Praha 5, Trávníčkova 1743 
se řídí zejména zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 72/2005 Sb., 
o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních ve znění pozdějších předpisů, 
vyhláškou č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 
ve znění pozdějších předpisů, dále vnitřními předpisy, pokyny a směrnicemi.  

SPC nabízí dětem, žákům, zletilým klientům s mentálním postižením, případně souběžným 
postižením více vadami, jejich zákonným zástupcům, pedagogickým pracovníkům škol, školských 
zařízení, domovům pro osoby se zdravotním postižením i veřejnosti následující bezplatné služby: 

➢ Komplexní nebo zaměřená psychologická, speciálně pedagogická diagnostika. 
➢ Krizová intervence psychologická a speciálně pedagogická. 
➢ Informační a konzultační činnost, metodická podpora zákonným zástupcům, pedagogickým 

pracovníkům za účelem využívání vhodných didaktických a speciálně pedagogických 
přístupů, podpora při vytváření individuálních vzdělávacích plánů. 

➢ Stanovení podpůrných opatření a zpracování návrhů na vzdělávání žáka dle vzdělávacího 
programu odpovídajícího jeho speciálně vzdělávacím potřebám. 

➢ Podpora všestranného rozvoje klientů s potřebou podpůrných opatření z důvodu mentálního 
postižení, popř. souběžného postižení více vadami, s využitím programů na podporu rozvoje 
percepčních a motorických funkcí, paměti a pozornosti, grafomotoriky, sociálních a 



 21 

komunikačních kompetencí, včetně využití alternativní a augmentativní komunikace, nácvik 
různých metod čtení, využití IT technologie, relaxačních a aktivizačních technik ve výchovně 
vzdělávacím procesu. 

➢ Kariérové poradenství při volbě povolání, možnostech ve vztahu ke střednímu stupni 
vzdělávání či doporučení dalších aktivizačních služeb. 

➢ Informační zprostředkování sociálně právního poradenství. 

Prioritou práce SPC je komplexnost, kvalita, dostupnost, soustavnost a směřování za klientem. 

Stěžejní činnost se odvíjí od komplexní diagnostiky. Na základě výsledků vyšetření je klientům 
poskytována následná individuální nebo skupinová péče. Poradenská péče je realizována formou 
ambulantní (konzultace, diagnostika, intervence jednorázové, opakované, pravidelné) či terénní 
(zejména výjezdy do škol, školských zařízení, rodin, zajištění vzdělávání dle § 42 školského zákona).  

Provozní doba SPC reflektuje dostatečné časové intervaly, kdy mohou přicházet žadatelé i příjemci 
poradenských služeb a umožňuje možnost návštěvy také v odpoledních hodinách: pondělí – čtvrtek 
od 08:00 do 16:30, pátek od 08:00 do 14:30. 

 

Prostorové a materiální vybavení SPC 

Prostorové podmínky centra zůstaly nezměněny. Pracovníci využívají 3 samostatné, účelně vybavené 
pracovny. Dále má SPC hernu, kde je zároveň umístěna centrální kartotéka klientů. Odborné 
pracovny jsou vybaveny odpovídající výpočetní technikou s internetovým připojením a se zajištěním 
sdílení dat uvnitř organizace. Ve školním roce 2022/2023 byly pedagogickým pracovníkům pořízeny 4 
notebooky. Pracovní mobilní telefon i notebook umožňuje pracovníkům SPC komunikovat s klienty 

v pracovní době i v případě, že nejsou přítomni na pracovišti, neboe vykonávají činnosti i v terénu.  

SPC pracuje se standardizovanými i nestandardizovanými diagnostickými nástroji. V případě použití 
interních nestandardizovaných diagnostických materiálů (zpravidla speciálně-pedagogických 
diagnostických testů) jsou voleny ty postupy a nástroje, které mají prokazatelný přínos 
pro diagnosticko-intervenční péči ve výchovně vzdělávacím procesu žáka.   

SPC disponuje funkčním systémem pro evidenci klientů v digitální a analogové podobě. Činnosti 
přímé a nepřímé práce pracovníků jsou zadávány do PC programu Evidence klientů od firmy VIRIDIS, 
s.r.o., zapisovány do spisu klienta a evidovány v měsíčních výkazech činností jednotlivých pracovníků. 
Veškerá dokumentace týkající se poradenské činnosti s klientem je řádně vedena a bezpečně 
uchovávána. Spisy klientů jsou uloženy v centrální kartotéce. 

Na vyžádání SPC zapůjčuje odbornou literaturu, didaktické, popř. kompenzační pomůcky.  

Personální obsazení SPC 

Profesionální tým odborných kvalifikovaných pracovníků centra ve školním roce 2022/2023 tvořili: 
2 psychologové (úvazek 1,2) 
3 speciální pedagogové (úvazek 2,2).  
 

Poradenské činnosti a spolupráce SPC 

Standardní poradenské činnosti pracovníků SPC jsou realizovány v rozsahu určeném legislativními 
předpisy. Veškeré aktivity jsou uskutečňovány v souladu s etickými pravidly, nejnovějšími poznatky 
teorie i praxe s cílem podpořit rozvoj osobnosti klienta a usnadnit mu dle individuálních možností 
začlenění do společnosti. Při řešení a posuzování speciálně vzdělávacích potřeb žáka postupují 
poradenští pracovníci vždy komplexně. Naplňovány jsou vyhláškou stanovené termíny pro vyšetření 
klientů i vydání zprávy z vyšetření a doporučení ke vzdělávání. Při tvorbě Zprávy a Doporučení ŠPZ 
ke vzdělávání žáka se speciálně vzdělávacími potřebami vychází pracovníci SPC zejména ze závěrů 
vyšetření uvedených ve Zprávě ŠPZ, z podmínek školy, ve které se žák vzdělává nebo bude vzdělávat, 



 22 

případně též z posouzení dalších podstatných skutečností ke stanovení podpůrných opatření jiným 
odborníkem.  
 

Aktivně probíhá spolupráce se školami a zákonnými zástupci žáků, včetně kooperace s dalšími 
subjekty podílejícími se na vývoji a vzdělávání klienta (např. další ŠPZ, lékaři a odborníci ve 
zdravotnictví, OSPOD, DD, Policie ČR, soud, neziskové organizace poskytující služby osobám se 
zdravotním znevýhodněním aj.). Normou je respektování partnerského principu, ochrana osobních a 
citlivých dat. 

Další vzdělávání pracovníků SPC 

Pracovníci SPC jsou podporováni v rozvoji svého profesního rozvoje a svoji odbornost si rozšiřují 
v rámci DVPP. Zpracovaný plán DVPP odpovídal koncepčnímu zaměření, aktuálním potřebám, včetně 
personálních a finančních možností. Z důvodu zaznamenaného vyššího počtu klientů s odlišným 
mateřským jazykem, zejména v souvislosti s válečným konfliktem na Ukrajině, se pracovníci 
vzdělávali také v oblasti diagnostiky, podpory, adaptace a následného školského zařazení klientů 
těchto dětí a žáků. Využíváno bylo rovněž samostudia a dalších efektivních forem sdílení zkušeností.  

 

Speciální pedagog, zástupce ředitele SPC 

Název semináře, kurzu  pořádající instituce  

On-line porada ředitelů, vedoucích 
pracovníků SPC  

NPI ČR, MŠMT  

 

Speciální pedagog 

Název semináře, kurzu  pořádající instituce  
Diagnostika a podpůrná opatření u dětí a 
žáků s češtinou jako druhým jazykem a MP, 
NKS, PAS (on-line) 

NPI ČR 

Formativní zpětná vazba k učení a chování 
(on-line)  

Duševní zdraví pro děti ve 
spolupráci s ČOSIV 

Ukrajinský poradenský systém, zjišeování 
školní zralosti u dětí z Ukrajiny a podpora 

jejich adaptace (on-line) 

NPI ČR 

Diagnostika školní připravenosti, varianta pro 
školská poradenská zařízení (on-line) 

PPP Brno 

Diagnostika matematických schopností a 
dovedností, varianta pro školská poradenská 
zařízení (on-line) 

PPP Brno 

Bazální stimulace I. – základní kurz Diakonická Akademie s.r.o. 
Diagnostika schopností a dovedností 
v oblasti čtení a psaní, varianta pro školská 
poradenská zařízení (on-line)  

PPP Brno 

Metodika vyu~ití AAK u ~áků ve výuce – znak 
do ře�i 

Interní - SPC Lu~iny, Mgr. 
Petra Jarobová 

Metodika výuky Globálního �tení 
Interní - SPC Lu~iny, Mgr. 
Petra Jarobová 

Intervizní setkání – sdílení zkubeností, 
vzájemná podpora a reflexe 

SPC Starostrabnická, Praha 
10 

 



 23 

 

Psychologové 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled klientů ve školním roce 2022/2023 podle školského zařazení 

KLIENTI – ŠKOLSKÉ 
ZAŘAZENÍ POČET 

 

Běžné třídy MŠ 4 

Přípravné třídy ZŠ 2 

Běžné třídy ZŠ 20 

Běžné třídy SŠ 1 

Běžné třídy konzervatoře 0 

Běžné třídy VOŠ 0 

Speciální třídy a školy MŠ 1 

Přípravné stupně ZŠS 2 

Speciální třídy a školy ZŠ 111 

Speciální třídy a školy SŠ 25 

Speciální konzervatoře 0 

Speciální VOŠ 0 

Školsky nezařazení 7 

Celkem klientů 173 

 

Název semináře, kurzu  pořádající instituce  
Diagnostika a podpůrná opatření u dětí a 
žáků s češtinou jako druhým jazykem a MP, 
NKS, PAS (on-line) 

NPI ČR 

E/tele-testovací systém pro hodnocení 
psychomotorických funkcí u školních dětí – 

podpora společného vzdělávání v ČR 
NPI ČR 

Ukrajinský poradenský systém, zjišeování 
školní zralosti u dětí z Ukrajiny a podpora 

jejich adaptace (on-line) 

NPI ČR 

Představení diagnostického systému postojů, 
zájmů a vztahů prostřednictvím vizuálních 
metafor 

NPI ČR 

On-line pracovní setkání ředitelů PPP a 
vedoucích SPC nad nej�astějbími spornými 
otázkami poradenských pracovníků  

NPI R 

Neurobiologie poruch autistického spektra a 
osob s NKS 

NPI ČR 

Biosyntéza pro práci s dětmi  Česká institut biosyntézy 

Základy práce s dítětem v krizi Remedium Praha 

Školící a výcvikový kurz IDS – P Inteligenční a 
vývojová škála pro předškolní děti Hogrefe testcentrum 



 24 

Přehled klientů ve školním roce 2022/2023 podle druhu postižení 

KLIENTI – DRUH 

POSTIŽENÍ POČET 

 

Mentálně postižení 94 

Sluchově postižení  0 

Zrakově postižení 0 

Vady řeči 0 

Tělesně postižení  0 

S více vadami 76 

PAS 0 

Jiný zdrav. stav 0 

Ostatní  3 

Celkem klientů 173 

Přehled činností SPC ve školním roce 2022/2023 

ČINNOSTI SPC POČET VÝKONŮ 

Diagnostika komplexní  80 

Diagnostika psychologická 126 

Diagnostika speciálně pedagogická 120 

Speciálně pedagogická intervence 55 

Psychologická intervence krizová 11 

Jiná individuální péče 31 

Poradenské činnosti se zákonnými zástupci 489 

Poradenské činnosti s pedagogy 287 

Ostatní odborné činnosti  
(stáže studentů – hod) 

0 

Kontroly IVP 61 

Kontroly PO bez IVP 94 

Vydané zprávy a doporučení pro 
vzdělávací/výchovná opatření 339 

Doporučení k zařazení do speciální třídy/školy 138 

Doporučení funkce asistenta pedagoga 20 

Doporučení vzdělávání podle IVP 45 

Doporučení pedagogické intervence  12 

Doporučení předmětu speciálně pedagogické 
péče 

6 

Doporučující posouzení k odkladu školní 
docházky 

3 

Doporučující posouzení k individuálnímu 
vzdělávání podle § 41 ŠZ 

3 

Odborné podklady pro orgány veřejné moci 5 

 



 25 

Činnosti SPC ve školním roce 2022/2023 

 

➢ Vykonávali jsme diagnostickou, poradenskou a intervenční činnost v souladu s platnými 
legislativními předpisy.  

➢ Pokračovala spolupráce se školskými i školními poradenskými pracovišti, dalšími školskými 
zařízeními. Zúčastnili jsme se několika intervizních setkání pražských SPC. Poskytovali jsme 

poradenské a diagnostické služby dětem, žákům, studentům, jejich zákonným zástupcům 
a pedagogickým pracovníkům kmenové základní školy i dalším školským zařízením převážně 
na území hlavního města Prahy, ve Středočeském kraji, výjimečně i v jiných krajích ČR. 

➢ Dle potřeb a možností klientů byly realizovány individuální speciálně pedagogické 
intervence u žáků integrovaných v běžných ZŠ. Jednalo se zejména o nápravy závažných 
výukových potíží při osvojování očekávaných výstupů v souladu s RVP (podpora a rozvoj 

pozornosti, paměti, čtenářských dovedností, percepčních funkcí, grafomotoriky, jazykových a 
komunikačních kompetencí, matematických a prostorových představ aj.).  

➢ Uskutečňovány byly konzultace s vedením škol a školských zařízení ve vztahu k podpůrným 
opatřením, realizována metodická podpora pedagogickým pracovníkům, zákonným 
zástupcům ve formě instruktáží speciálních výukových metod a forem práce, využití 
speciálních pomůcek a didaktických materiálů, dále pomoc zejména při tvorbě individuálních 
edukačních materiálů (např. komunikační knihy, strukturované pracovní listy, čítanky 
s využitím metody globálního čtení, motivační systémy, vizualizované denní režimy, výukové 
materiály uzpůsobené žákům se souběžným postižením více vadami apod.). 

➢ Speciální pedagogové SPC realizovali metodickou podporu, resp. přímo participovali 
na tvorbě IVP. Ve spolupráci se školami se pak uskutečnila plánovaná kontrola plnění IVP a 

PO za využití různých metod (dotazník pro pedagogy, rozhovory, pozorování a náslech ve 
výuce, konzultace se zákonnými zástupci). U žáků zařazených do systému speciálního 
vzdělávání byla ověřována správnost tohoto zařazení. 

➢ U 2 klientům jsme zajišeovali vzdělávání dle § 42 školského zákona v domácím prostředí. 
S ohledem na jejich aktuální zdravotní stav byly realizovány speciálními pedagogy 
poradenské návštěvy a metodické konzultace se zákonnými zástupci těchto klientů.    

Prezentace SPC 

Na webových stránkách školy v sekci SPC jsou přehledně nabízeny poskytované služby, vypsány 
kontakty, ke stažení formuláře (Informovaný souhlas s poskytnutím poradenské služby ve ŠPZ, školní 
dotazníky, vzor formuláře IVP, hodnocení IVP a PO). 

Výsledky kontrolní činnosti 

Ve dnech 21. 11. – 24. 11. 2022  proběhlo souběžně se základní školou také ve SPC inspekční šetření 
České školní inspekce (ČSI). Ta realizovala šetření ohledně podmínek a průběhu poskytování 
poradenských služeb. ČŠI shledala přehledný a funkčně nastavený elektronický systém evidence 
klientů, systematické vedení spisové dokumentace, komplexní přístup odborných pracovníků, 
proaktivní komunikaci s pedagogy, zákonnými zástupci a dalšími odborníky, kvalitní diagnostickou 
práci s klienty, včetně adekvátně nastavených kontrolních mechanismů. 
 

ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ PRO ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Charakteristika zařízení 
Při škole fungovalo celkem 8 oddělení školní družiny, ve kterých byli začleněni žáci 1. i 2. stupně ZŠ 
zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona a ZŠS. Kapacita školní družiny je 60 žáků. Na začátku 
školního roku bylo k zájmovému vzdělávání přijato 60 žáků, ke 30. 6. 2023 byl stav žáků 58. Žáci byli 



 26 

zařazeni do jednotlivých oddělení s přihlédnutím k věku a stupni speciálních vzdělávacích potřeb. Ve 
všech 8 odděleních ŠD byla žákům poskytována též podpora asistenta pedagoga. 

Ředitelkou školy je stanovena úplata za poskytování zájmového vzdělání v ŠD 200 Kč měsíčně. 

ŠD měla pro svou činnost k dispozici 8 učeben, které v dopoledních hodinách sloužily pro výuku jako 
7 kmenových učeben a hudebna. 

Zájmové vzdělávání se uskutečňovalo v souladu se školním vzdělávacím programem školní družiny, 
zahrnovalo činnosti odpočinkové, zájmové a rekreační a přípravu na vyučování. Do odpočinkových 
byly zařazovány poslechové činnosti, četba, samostatná práce s dětskou literaturou, klidové hry. Mezi 
pravidelné činnosti zájmové a rekreační patřily pohybové hry, vycházky, sportovní aktivity, návštěvy 
dětského hřiště, výtvarné činnosti, rukodělné aktivity, hudební činnosti a jiné. Příprava na vyučování 
byla zaměřena na didaktické hry k procvičení a prohloubení učiva, samostatné čtení, tematické 
vycházky. Pozornost byla také věnována dopravní výchově, zdravému životnímu stylu, prevenci 
rizikového chování a ochraně přírody. Rodiče byli informováni o činnosti ŠD prostřednictvím 
zveřejněných týdenních plánů mimořádných aktivit na nástěnce u vstupu do školy (u šaten). 

Personální podmínky 

- vedoucí vychovatelka (úvazek 1,00) 

- 1 vychovatelka s úvazkem 1,00 

- 6 vychovatelů s úvazkem 0,5 

Další vzdělávání pedagogů školní družiny: 

účastník Název semináře, kurzu  pořádající instituce  

Vedoucí 
vychovatelka 

 

 

Školní družiny - tisíc věcí, co nás trápí, on-

line kulatý stůl Olchavova.cz 

Krizové plánování – práce se žáky 
s problémovým chováním (školení pro 
sborovnu) 

Diakonická akademie 

Vychovatelka 1. 
oddělení + AP 

Vychovatelství  
(kombinované studium) 

Vysoká škola tělesné 

výchovy a sportu PALESTRA, 

spol. s r.o. 

Krizové plánování – práce se žáky 
s problémovým chováním (školení pro 
sborovnu) 

Diakonická akademie 

Metodika využití AAK u žáků ve výuce – 

znak do řeči 
SPC Lužiny, Mgr. Petra 
Jarošová 

4 webináře, témata: strukturované učení, 
AP u dítěte s PAS a MP, grafomotorika, 

specifické poruchy učení na ZŠ 

V lavici,  s.r.o. 

 



 27 

Akce ŠD ve školním roce 2022/2023 

Vychovatelé ve školní družině se věnují pravidelně rozvoji dětského čtenářství a dalším pravidelným 
aktivitám v rámci těchto projektů a akcí: 

• Záložka spojuje školy - 12. ročník česko-slovenského projektu. Pokračujeme ve spolupráci s 

naším partnerem: Spojená škola internátní Prievidza na Slovensku. Vyměnili jsme si vzájemně 
60 záložek na téma: Můj literární příběh čeká na Tvoje přečtení. 

• Celé Česko čte dětem – pravidelné předčítání dětem má obrovský význam pro rozvoj jejich 
emocionálního zdraví. Předčítání rozvíjí paměe a představivost, učí myšlení. ŠD je již několik 
let do projektu zapojena a s dětmi pravidelně čte. 

• Projekt 72 hodin – jedná se o tři dny plné dobrovolnických aktivit po celé ČR. Naši žáci 
pomohly sběrem šípků a jeřabin pro zvěř, která v zimě potřebuje přikrmovat. Pravidelně jsme 
doplňovali krmítka pro ptáky v okolí naší školy.  Naše pomoc pokračovala celé zimní období. 

• Vánoční hrátky I. a II. (soutěž v dovednostech) – pro děti ve školní družině jsme 
v předvánočním čase připravili soutěž v dovednostech. Děti získaly i znalosti o blížícím se 
vánočním svátku. Děti vždy nastupovaly s velikým zájmem a nasazením překonat své 
možnosti. Vychovatelé z každého oddělení připravili odměny za výkony dětí. 

• Vánoční besídka – v čase předvánoční atmosféry proběhla v prostorách školní družiny 
tradiční vánoční besídka. Dětem jsme přiblížili a popovídali si o vánočních tradicích a zvycích, 
poslechli a zazpívali si koledy. Děti si připravily hudební, pěvecké nebo taneční vystoupení. 
Děti našly v družině bohatou nadílku, která všechny děti potěšila a příjemně naladila na blížící 
se Štědrý den.  

• Poznáváme přírodu – pozorování jarní přírody, soutěže, základy chování člověka v přírodě. 
Děti ze školní družiny se pravidelně věnují projektům rozvíjející znalosti o přírodě a důležitosti 
o vhodné pomoci fauně i flóře kolem nás. 

• Poznáváme nejen okolí školy – vycházka a bádání v širším okolí školy, orientace v novém 
prostředí. Pobyt v přírodě a místně zakotvené učení vede děti ke vztahu k místu. Poznají tím 
spoustu nového a dokážou se tak lépe orientovat ve městě i v plánu, a hlavně budou mít své 
okolí rády.  

• Čarodějnický rej – i v naší družině se stalo tradicí připomenout si magický den 30. dubna, kdy 
se naše školní družina změnila v čarodějnickou družinu. Děti si v rámci výtvarných a 
pracovních činností procvičily vystřihovánky, omalovánky a čarodějnické kvízy. Společně jsme 
si připomenuli jména pohádkových čarodějnic, čarodějů a kouzelníků i názvy nejrůznějších 
zaklínadel a lektvarů. Děti se fotily ve foto koutku. Malovalo se na obličej a soutěžilo se o 
nejlepší čarodějnický kostým. Nakonec dostaly děti odměnu.  

• Honba za pokladem – v závěru školního roku proběhla motivační aktivita spojená s plněním 
různých úkolů, které podpořily zdravý pohyb a logické myšlení dětí. Děti měly projít několik 
oddělení a splnit zadané úkoly, např. vybrat jen předměty, které si vezmou na výpravu. Po 
splnění všech zajímavých úkolů a následné kontrole byl už jen krůček k nalezení vytouženého 
pokladu, kterým byla sladká odměna. Děti si to užily, protože chodily od jednoho stanoviště 
k druhému a mohly se předhánět ve splnění úkolů. 



 28 

VI. Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI a výsledcích kontrol 

1. Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

V naší příspěvkové organizaci proběhla ve dnech 21. 11.  až 24. 11. 2022  inspekční činnost, 
zaměřená  na kontrolu dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících 
prováděcích předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb.  Kontrolou 

ČŠI nebylo v této oblasti zjištěno žádné porušení právních předpisů. 

Současně proběhla také komplexní inspekční činnost zaměřená na hodnocení podmínek, průběhu 
a výsledků vzdělávání poskytovaného základní školou a hodnocení podmínek a průběhu 
poskytovaných poradenských služeb ve školském poradenském zařízení. Kontrole ČŠI byly 
podrobeny všechny organizační složky – škola, SPC, školní družina. Ve výsledné inspekční zprávě 
jednoznačně převažuje kladné pozitivní hodnocení všech úseků. Výrazně kladně byla hodnocena 
řídící práce vedení školy, poskytování poradenských služeb v SPC, průběh vzdělávání v ZŠS, 
atmosféra školy a vztahy mezi pedagogy a žáky, efektivní spolupráce učitelů a asistentů 
pedagoga, kvalitně nastavený systém hospitací s konkrétními doporučeními pro zlepšení 
pedagogické práce, který eliminuje negativní dopad vyššího podílu učitelů bez příslušné 
kvalifikace. Inspekční zprávy z obou kontrol jsou k nahlédnutí zde: 

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=710 

2. Výsledky jiných inspekcí a kontrol 

V období od 2. 2.  do 28. 2. 2023 proběhla v organizaci následná veřejnosprávní tematická 
kontrola evidence majetku a provedení inventarizace majetku svěřeného organizaci zřizovací 
listinou. Kontrolu prováděl Odbor kontrolních činností MHMP. V závěru protokolu o kontrole je 
konstatováno: „Nebyly zjištěny nedostatky, v jejichž důsledku by došlo k nehospodárnému, 
neúčelnému a neefektivnímu nakládání s veřejnými prostředky. Nebyly zjištěny závažné 
nedostatky“. V dalších bodech závěru protokolu jsou uvedeny dílčí nedostatky, převážně 
administrativního charakteru, jejichž náprava bude předmětem kontroly v roce 2024. 

Dne 27. 6. 2023 provedla kontrolní skupina z oddělení kontroly, stížností a organizačního Odboru 
školství, mládeže a sportu MHMP veřejnosprávní kontrolu hospodaření v příspěvkové organizaci. 
Jediným negativním kontrolním zjištěním byla dle hodnocení kontrolní skupiny „nižší účinnost 
vnitřního kontrolního systému“ dle zákona o finanční kontrole, a to v důsledku kumulace funkcí 
na pozicích správce rozpočtu, hlavní účetní a mzdový účetní, podkladní. Ač se jedná o stav vzniklý 
v důsledku existence pracovního poměru jednoho jediného administrativního pracovníka, který 
trvá od počátku historie školy, a nikdy nebylo konstatováno nehospodárné nakládání s majetkem 

a finančními prostředky, byl nyní nedostatek řešen předáním účetnictví externí firmě na základě 
smlouvy a přijetím další administrativní pracovnice, která v rámci pracovní náplně převzala vedení 
pokladny. 

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=710


 29 

VII. Základní údaje o hospodaření školy za kalendářní rok 2022 

Škola hospodařila s rozpočtem ve výši    46 349 924,00 Kč v následujícím složení: 
(Rozpočet na rok 2022 byl čerpán na 99,72 %) 
 

prostředky státního rozpočtu (MŠMT)                                40 909 388,00 

z toho: UZ 33353 – běžný rozpočet                  40 130 086,00 

 doučování                                                                                                   176 950,00    

(čerpáno 70 900,-- Kč, 106 050,-- Kč bylo vráceno zpět zřizovateli)    
  

 ESF – projekt MPSV Školní obědy pro každé dítě                                   38 352,00 

(v roce 2022 bylo vyčerpáno 25 115,70 Kč, zůstatek ve výši 13 236,30,-- Kč 

je převeden do roku 2023) 
                

 UZ 33088 – Next generation – mobilní a digitální technologie pro  
 Znevýhodněné žáky                                                                                  423 000,00  

                 

 UZ 33087 – Next generation – digitální učební pomůcky                  141 000,00  

  

příspěvek zřizovatele (HMP)  - UZ 91:                      5 406 696,00 

 z toho: dotace na provozní náklady                     5 402 000,00     

        sociální fond MHMP – zajištění stravování žáků do 7/2022                    4 696,00 

(vyčerpáno bylo 1 468,00 Kč, zůstatek ve výši 3 228,00 Kč 

byl převeden do roku 2023) 
 

Pomoc pražským domácnostem ohroženým inflací  - UZ 13                             33 840,00 

 (prominutí stravného, úplaty za ŠD, mimoškolní aktivity; 
 čerpáno 7 974,-- Kč, zůstatek 25 866,-- Kč převeden do roku 2023) 
                           

Vedle přiděleného rozpočtu škola hospodařila s následujícími prostředky: 
 

-  účelově vázané sponzorské finanční dary: 

   nákup učebních pomůcek pro třídu V.B – otec žáka V.B                                       5 000,00                                        

   nákup pro zajištění spec. vzdělávacích potřeb žáků – matka žáka IV.tř.              15 000,00 

   turistický kurz – Nadace Naše dítě                                                                               4 000,00 

   turistický kurz – Zajíček na koni                                                                                    1 500,00 

- úplata za zájmové vzdělávání ve školní družině a fotokroužek                            116 880,00                                      

 - úroky z účtu školy                                                                                                                640,37         

  

 Doplňková činnost: 
- příjmy z doplňkové činnosti (pronájmy)                                                            47 750,00

   - výdaje z DČ                       13 765,00  

   spotřeba energie                                                                                                             13 695,00 

       poplatky z účtu                                                                                                                        70,00 

         

 - Hospodářský výsledek k 31.12.2022                                                                        33 985,00        



 30 

VIII. Další informace 

podle § 18 zákona č. 106/1999Sb. o svobodném přístupu k informacím  

za období 1. 1. – 31. 12. 2022 

a) Počet podaných žádostí o informace: 1 

b) Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:  0 

c) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí ad. b): 0 

d) Přehled rozsudků soudu, kterými došlo k přezkoumání rozhodnutí o neposkytnutí 
informace:  0 

Přehled všech výdajů vynaložených na soudní řízení v souvislosti s tímto zákonem: 0 

e) Výčet poskytnutých výhradních licencí: 0 

f) Počet stížností podaných na postup při vyřizování žádosti o informace podle  § 16a: 0 

g) Veškeré případné písemné dotazy včetně kopií vyřízení jsou k dispozici v archivu školy. 

 

V Praze dne 15.10.2023      PaedDr. Věra Kozohorská 

         ředitelka školy 

 

 

 

 

Vypracovala: PaedDr. Věra Kozohorská  -  ředitelka školy 

 

Na vypracování se dále podíleli: 

  Mgr. Petra Jarošová – výroční zpráva o činnosti SPC 

Mgr. Anna Kovalova – výroční zpráva o činnosti ŠD 

Mgr. Tomáš Hradecký – přehled DVPP 

Mgr. Jana Marková – výchovné a kariérové poradenství 
Mgr. Dana Lukešová – prevence sociálně patologických jevů a rizikové chování 
Jiří Hotový – ekologická a environmentální výchova 

Eva Bernatová – pedagogická asistence 

Mgr. Hedvika Achourová – výtvarné soutěže 

Jana Bartůňková – údaje o hospodaření školy 

Příloha: učební plány oborů vzdělání / vzdělávacích programů 



4.1     U�ební plán DOMINO  Za verze 3        

                     U�ební plán pro 1. stupeň     platný od 1.9.2022 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět     Ro�ník     
Celkem 

1. 2. 3. 4. 5. 

Jazyk a jazyková 
komunikace eský jazyk a literatura eský jazyk  7 7 7 6+1 (ILP) 6+1 (ILP) 33+2   

eský jazyk a literatura Ye�ová výchova 0+1 - - - - 0+1   

Cizí jazyk Anglický jazyk - - 3 3 3 9   

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 (ILP) 4+1 (ILP) 4+1 4+1 20+4   

Informatika   Informatika - - - 1 1 2   

                                                                                              Prvouka 2 2 2 - - 6 1
1
+

1
 

lověk a jeho svět                       PZírodověda - - - 1+1 1 2+1 

                                            Vlastivěda - - - 1 2 3   

Umění a kultura Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 

1
2
 +

 1
 

  Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1+1 2 2 7+1 

lověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2+1 2+1 2 2 2 10+2   

lověk a svět práce            Pracovní vyu�ování 1+1 1+1 1+1 1+1 1+1 5+5   

Celková �asová dotace                                         21 21 24 26 26 118   

Z toho disponibilní �asová dotace                         3 3 3 4 3 16   

 

  

 

 

         



 32 

DOMINO  Za verze 3 

                                                         U�ební plán pro 1. stupeň - náhrada vzdělávacího oboru Cizí jazyk platný od 1.9.2022 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět     Ro�ník     
Celkem 

1. 2. 3. 4. 5. 

Jazak a jazyková 
komunikace 

eský jazyk a 
literatura eský jazyk  7 7 7 6+1 (ILP) 6+1 (ILP) 33+2   

eský jazyk a 
literatura Ye�ová výchova 0+1 - - - - 0+1   

Cizí jazyk Anglický jazyk - - 

nahrazeno obsahem jiných 
vzdělávacích oborů  0 (9)   

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 (ILP) 4+1 (ILP) 4+1 4 + 1 20+4   

Informatika   Informatika - - - 1 1 2   

                                                                                              Prvouka 2 2 2 - - 6 1
1
+

1
 

lověk a jeho svět                       PZírodověda - - - 1+1 1 2+1 

                                            Vlastivěda - - - 1 2 3   

Umění a kultura Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1
2
+

1
 

  Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1+1 2 2 7 + 1 

lověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 2+1 2+1 2+1 2+1 2+1 10+2+3   

lověk a svět práce            Pracovní vyu�ování 1+1 1+1 1+1+2 1+1+2 1+1+2 5+5 + 6   

Celková �asová dotace                                         21 21 24 26 26 118   

Z toho disponibilní �asová dotace                         3 3 3 4 3 16   

 

 

 

 
    

  



 33 

DOMINO Za verze 3 U�ební plán pro 2. stupeň platný od 1.9.2022 

Vzdělávací oblast  Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem  
6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 

eský jazyk a literatura eský jazyk 4+1 4+1 4 3+1 15+3 

Cizí jazyk Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk Německý jazyk - 2 2 2 6 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4 3+1 15+3 

Informatika Informatika 1 1 1 1 4 

lověk a spole�nost 
Dějepis Dějepis 2 2 1 1 6 

1
0
+

1
 

Výchova k ob�anství Ob�anská výchova 1 1 1 1+1 4+1 

lověk a pZíroda 

Fyzika Fyzika 1 1 1 2 5 

2
0
 Chemie Chemie - - 1 1 2 

PZírodopis PZírodopis 1 2 2 2 7 

Zeměpis Zeměpis 1 1 2 2 6 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 4 

9
+

1
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1+1 1 2 1 5+1 

lověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Integrace do pZedmětů:  Ov, Pv, Tv, P, Ch, Inf, Z 0 

1
0
 

Tělesná výchova Tělesná výchova 3 3 2 2 10 

lověk a svět práce Pracovní vyu�ování 0+3 1+1 1+2 1+2 3+9 

Volitelné pZedměty:  Rýsování / Pracovní techniky 0 0 0+1 0+1 0+2 

Celková �asová dotace 29 30 31 32 122 

Z toho disponibilní �asová dotace 6 3 3 6 18 

   



 34 

DOMINO Za verze 3 U�ební plán pro 2. stupeň - náhrada vzdělávacího oboru Dalbí cizí jazyk platný od 1.9.2022 

Vzdělávací oblast  Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem  
6. 7. 8. 9. 

Jazyk a jazyková  
komunikace 

eský jazyk a literatura eský jazyk 4+1 4+1 4 3+1 15+3 

Cizí jazyk Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

Další cizí jazyk Německý jazyk - 
Náhrada obsahem vzdělávacího 

oboru lověk a svět práce 
0 (6) 

Matematika a její aplikace Matematika 4+1 4+1 4 3+1 15+3 

Informatika Informatika 1 1 1 1 4 

lověk a spole�nost 
Dějepis Dějepis 2 2 1 1 6 

1
0
+

1
 

Výchova k ob�anství Ob�anská výchova 1 1 1 1+1 4+1 

lověk a pZíroda 

Fyzika Fyzika 1 1 1 2 5 

2
0

 Chemie Chemie - - 1 1 2 

PZírodopis PZírodopis 1 2 2 2 7 

Zeměpis Zeměpis 1 1 2 2 6 

Umění a kultura 
Hudební výchova Hudební výchova 1 1 1 1 4 

9
+

1
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1+1 1 2 1 5+1 

lověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Integrace do pZedmětů:  Ov, Pv, Tv, P, Ch, Inf, Z 0 

1
0
 

Tělesná výchova Tělesná výchova 3 3 2 2 10 

lověk a svět práce Pracovní vyu�ování 0+3 1+1+2 1+2+2 1+2+2 3+8+6 

Volitelné pZedměty:  Rýsování / Pracovní techniky 0 0 0+1 0+1 0+2 

Celková �asová dotace 29 30 31 32 122 

Z toho disponibilní �asová dotace 6 3 3 6 18 



 35 

    

DOMINO Za verze 3  Platný od 1.9.2022  

    

    

Volitelné pZedměty:    

Název pZedmětu ro�ník �asová dotace  

Rýsování 8. - 9. 

1 h - možný 2 týdenní 
cyklus  

Pracovní techniky 8. - 9. 

1 h - možný 2 týdenní 
cyklus  

    

Poznámka :  2týdenní cykly v závislosti na možnostech rozvrhu  

    

    

    

Nepovinné pZedměty:    

Název pZedmětu ro�ník �asová dotace Poznámka: 

Zdravotní tělesná výchova 1.- 9. 2 

jen pro zdr. skupinu III.  na žádost 
lékaZe 

Dramatická výchova 1.- 9. 1  

Keramika 1.-9. 1  h - 2 týdenní cyklus  

Základy kuchaZských prací 6.- 9. 1 h - 2 týdenní cyklus  

Sportovní hry (chlapci) 3. - 5., 6. - 9. 1 h - 2 týdenní cyklus  

 



 36 

3.1.1 U�ební plán pro 1. stupeň  DOMINO ZaS I         platný od 1. 9. 2020 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Jazyk a jazyková a 
komunikace 

tení tení 2+1 2+1 3 3 3 3 16+2 

3
8
+

4
 

Psaní Psaní 1+1 1+1 2 2 2 2 10+2 

Ye�ová výchova Komunika�ní výchova 2 2 2 2 2 2 12 

Matematika její 
aplikace 

Matematika Po�ty 2 2 2 2+1 2+1 2+1 12+3 

Informa�ní a komunika�ní technologie Informatika - - - - 1 1 2 

lověk a jeho svět 
Prvouka 2 2 3 3 3 3 16 

1
6
+

3
 

Smyslová výchova - - - 0+1 0+1 0+1 0+3 

Umění a kultura 

Hudební výchova Hudební výchova 2 2 2 2 2 2 12 

1
8
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 1 6 

lověk a zdraví Tělesná výchova Tělesná výchova 3 3 3 3 3 3 18 

lověk a svět práce Pracovní výchova 3 3 3 4 4 4 21 

Celková �asová dotace 20 20 21 24 25 25 135 

 Z toho disponibilní �asová dotace 2 2 0 2 2 2 10 

 



 37 

3.1.2 U�ební plán pro 2. stupeň  DOMINO ZaS I          platný od 1. 9. 2020 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem 
7. 8. 9. 10. 

Jazyk a jazyková a 
komunikace 

tení tení 3 3 3 3 12 

2
3
+

1
 

Psaní Psaní 2 2 2 1+1 7+1 

Ye�ová výchova Komunika�ní výchova 1 1 1 1 4 

Matematika její aplikace Matematika 3 3 3 3 12 

Informa�ní a komunika�ní technologie Informatika 1 1 1 1 4 

lověk a spole�nost lověk a spole�nost 2 2 2 2 8 

lověk a pZíroda lověk a pZíroda 3 3 3 3 12 

Umění a kultura 

Hudební výchova Hudební výchova 1+1 1+1 1+1 1+1 4+4 

8
+

8
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 1 4 

Hudební a výtvarná výchova Estetická výchova 0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 

lověk a zdraví 
Výchova ke zdraví Integrace: Pv, Tv, aP,as – �asová dotace 2 hodiny 9. a 10. ro�ník do Tv 

Tělesná výchova Tělesná výchova 3+1 3+1 4 4 14+2 

lověk a svět práce Pracovní vyu�ování 5 5 6 6 22 

Celková �asová dotace 28 28 29 29 114 

 Z toho disponibilní �asová dotace 3 3 2 3 11 

 



 38 

2.1.1 U�ební plán pro 1. stupeň – DOMINO IV. (RVP ZaS – Díl II) 
 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 

lověk a 
komunikace 

Rozumová výchova Rozumová výchova 3 3 3 3 3 3 18 

3
0
 

Ye�ová výchova Ye�ová výchova 2 2 2 2 2 2 12 

lověk a jeho svět Smyslová výchova Smyslová výchova 4 4 4 4 4 4 24 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

Hudební a pohybová 
výchova 

2+1 2+1 2+1 2+1 2+1 2+1 12+6 

1
8
+

6
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 1 6 

lověk a zdraví 
Pohybová výchova 

Integrace: Hudební a pohybová výchova, Zdravotní tělesná výchova 

  �asová dotace 2 hodiny v 1. – 6. ro�níku 

Zdravotní tělesná 
výchova 

Zdravotní tělesná 
výchova 

5 5 5 5 5 5 30 

lověk a svět práce Pracovní výchova Pracovní výchova 2 2 2 2 2+1 2+1 12+2 

 Celková �asová dotace 20 20 20 20 21 21 122 

 Z toho disponibilní �asová dotace 1 1 1 1 2 2 8 

 



 39 

2.1. 2 U�ební plán pro 2. stupeň  DOMINO IV. (RVP ZaS – Díl II) 
 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor Vyu�ovací pZedmět 
Ro�ník 

Celkem 
7. 8. 9. 10. 

lověk a komunikace 
Rozumová výchova Rozumová výchova 3 3 3 3 12 

2
0
 

Ye�ová výchova Ye�ová výchova 2 2 2 2 8 

lověk a jeho svět Smyslová výchova Smyslová výchova 4 4 4 4 16 

Umění a kultura 
Hudební výchova 

Hudební a pohybová 
výchova 

2+1 2+1 2+1 2+1 8+4 

1
2
+

4
 

Výtvarná výchova Výtvarná výchova 1 1 1 1 4 

lověk a zdraví 
Pohybová výchova 

Integrace: Hudební a pohybová výchova, Zdravotní tělesná výchova 

  �asová dotace 2 hodiny v 7.-10. ro�níku 

Zdravotní tělesná 
výchova 

Zdravotní tělesná výchova 5 5 5 5 20 

lověk a svět práce Pracovní výchova Pracovní výchova 2+2 2+2 2+2 2+2 8+8 

  Celková �asová dotace 22 22 22 22 88 

  Z toho disponibilní �asová dotace 3 3 3 3 12 




